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VEIDEKKES HANDBOK FÖR BESTÄLLARE

Förord

Arbetet med denna handbok har en lång förhistoria av interna 
diskussioner inom Veidekke på temat ”vilken sorts byggbran-
sch vill vi ha?” och ”hur vill vi förhålla oss till de nya villkor som 
den integrerade europeiska arbetsmarknaden erbjuder?”. En 
självklar parameter är också den ständigt pågående diskussio-
nen om byggbranschens svaga produktivitetsutveckling som 
till del har koppling till branschens relativt låga marginaler, 
mätt som resultat av omsättningen. 

Visst är det möjligt, i varje fall på kort sikt, att öka produktivi-
teten genom att dela upp yrkesarbetarnas moment så till den 
grad att vissa endast monterar lister och socklar medan andra 
enbart spikar gipsskivor. Men är det så vi attraherar nästa 
generations yrkesarbetare? 

I samband med öppnandet av EU:s gemensamma arbets-
marknad mot Östeuropa i början av 2000-talet övervägde 
Veidekke, likt flera av sina större konkurrenter, att etablera 
dotterbolag i exempelvis Polen för projektbaserad inhyrning 
av arbetskraft. Alternativet avvisades när analysen visade sig 
medföra ytterst liten kostnadsbesparing, om ens någon alls, 
om avsikten var att hålla sig till kollektivavtal samt inom  
lagens råmärken. 

Branschens övergripande problem stavas ”spilltid”, som  
enligt samstämmiga analyser uppgår till ungefär en tredjedel  
av arbetstiden. Veidekkes svar blev att utveckla en egen  
variant av leanbaserad daglig produktion som på vårt språk 
kallas ”involverande planläggning”, baserat på involverande 
ledarskap. 

På ett principiellt plan är det självklart att bejaka EU:s inre 
marknad med dess öppna konkurrens och fria rörlighet. Med 
tanke på den demografiska utvecklingen i norra Europa är det 
också uppenbart att vi behöver den kompetens och de resur-
ser som finns i andra EU-länder med en yngre befolkning.  

Men ingen kan heller blunda för de nya problem med fusk  
och kriminalitet som uppstått. I Öst- och Sydeuropa är yrkes-
arbetarnas löner låga samtidigt som ländernas institutionella 
system och fackföreningarna fortfarande är relativt svaga. I 
Sverige är lönerna högre och samhället välutvecklat på flera 
plan men också präglat av en tillitskultur som överlämnar stort 
ansvar till individer och företag. Kombinationen har skapat en 
närmast perfekt jordmån för aktörer som har fusk med löner, 
sociala förmåner, arbets tider och skatter som grundläggande 
affärsstrategi. 

Det vore dock fel att isolera problemet till utlandsregistrerade 
bolag. Baserat på en lång rad fördjupade bolagsutredning-
ar kan vi idag konstatera att fusket har en nära nog absolut 

koppling till användningen av utländsk, särskilt utomnordisk, 
arbetskraft, med låg facklig organisationsgrad. Detta gäller 
oavsett om företaget är ett svenskt AB eller är utlandsregist-
rerat. Inom vissa segment av byggmarknaden har oseriösa 
aktörer en så stark position att det närmast är omöjligt att 
konkurrera med egen arbetskraft och avtalsenliga villkor. 

Följden blir att seriösa aktörer trängs undan och att kompe-
tensförsörjningen till branschen utarmas. Detta gäller inte bara 
inom ”storbygg” utan i minst lika stor omfattning för den mer 
fragmentiserade byggservicesektorn, som arbetar med reno-
veringar och ombyggnader till landets ungefär 2,7 miljoner 
villor och fritidshus samt drygt 1,1 miljoner bostadsrättslägen-
heter. Redan idag är det omvittnat svårt att få tag på seriösa 
företag med kvalificerad arbetskraft och värre torde det bli. 

Kanske väljer någon att rycka på axlarna och se detta som 
ett problem som byggbranschen själv får hantera. Det vore 
dock ett stort misstag. Erfarenheter från andra länder men 
också den svenska restaurangnäringen visar att när väl fusk 
fått fotfäste är det svårt att bekämpa. Byggbranschen är en 
samhällsbärande del av näringslivet och svarar totalt för drygt 
10 procent av BNP. Rimligen ligger det i allas intresse att den 
kan hållas fri från fusk, kriminalitet och korruption. 

Till sist finns anledning att påminna om hur ansvaret är förde-
lat på den svenska arbetsmarknaden. Den så kallade svenska 
modellen bygger på ”partsautonomi”. Den innebär att det är 
arbetsgivarorganisationer och fackförbund som har ansvaret 
för att reglera villkoren på arbetsmarknaden genom kollektiv-
avtal. Det är också parternas ansvar att tillse att villkoren efter-
levs, genom kollektivavtalets bindande kraft samt övervakning 
och kontroll. En följdkonsekvens av den svenska modellen 
är att företag som är bundna av kollektivavtal ska konkurrera 
med innovation och produktivitet, inte genom låga löner. En 
rimlig tolkning är att även privata och offentliga beställare har 
ett ansvar, att hedra konkurrens på lika villkor och ett arbetsliv 
med värdiga villkor, för alla. 

Sedan tidigare har Veidekke tagit fram handböcker för regel-
efterlevnad för leverantörer från Estland, Lettland, Litauen, 
Polen, Slovakien och Tyskland. Den här handboken har tagits 
fram för offentliga och privata beställare. Det är vår förhopp-
ning att den kan bidra till ökad medvetenhet och tydligare 
kravställning i samband med upphandling av kommersiella 
entreprenadtjänster.  

Välkommen till Veidekkes Handbok för beställare. 
Veidekke Entreprenad AB
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Rättslig kontroll 
och etik

Finansiell styrka 
och nyckeltal

Ordning på 
byggplats

Skatter och 
sociala avgifter

Fackliga villkor

CSR och 
internationella 

konventioner

-   Bakgrundskontroll av eventuell brottslig belastning
-   Dominerande ägare, ledning och nyckelpersoner
-   Etiskt agerande i vardagen

-   Soliditet, rating
-   F-skatt
-   Skatteskulder och förelägganden

-   Registrering av individer och företag på byggarbetsplatsen
-   In- och utloggning

-   Bolagsskatt
-   Inkomstskatt
-   Sociala avgifter

-   Grundlön, prestationslön
-   Pensionsavsättningar
-   Trygghetsförsäkringar
-   Företagshälsovård

-   Mänskliga rättigheter
-   Internationella konventioner

Veidekkes seriositetstrappa
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Handbok för beställare

Veidekkes Handbok för beställare vänder sig till dig som är 
beställare av entreprenadtjänster, det vill säga till dig som är 
byggherre samt till fastighets- och projektutvecklingsbolag. 

Beställarhandboken utgår från den mest vanliga formen, att 
beställaren upphandlar en tjänst (nyproduktion, ombyggnad 
eller renovering) av en huvudentreprenör som kan genomföra 
projektet i egen regi och med egen personal. Vanligare är dock 
att huvudentreprenören till betydande del genomför projektet 
genom att upphandla ett flertal underentreprenörer för att  
utföra merparten av arbetet på byggarbetsplatsen. Vissa  
företag väljer dock att själva agera både byggherre och  
huvudentreprenör. De genomför således projektet genom  
att direktupphandla hela kedjan av olika utförare, så kallade  
”delade entreprenader”. Om man vill undvika risken att  
upphandla oseriösa aktörer krävs att byggherren/ huvud-
entreprenören själv har kompetens att validera och följa 
regelefter levnaden hos valda leverantörer. Delade entre-
prenader behandlas kortfattat i kapitel 4.6. 

Handboken vägleder dig som beställare genom att:
 •  Orientera om gällande regelverk för skatter, sociala 

avgifter och lönevillkor.
 •  Beskriva principerna för väl utförda kontroller, både  

på själva byggarbetsplatsen och av leverantörer/bolag 
som misstänks fuska.

 •  Tillhandahålla konkreta tips för hur krav ska utformas 
mot huvudentreprenören i upphandlingsskedet.

Varje avsnitt i handboken avslutas med handfasta råd och 
rekommendationer. Dessa kan du använda som checklista 
vid utformningen av kontraktskrav men också vid behov 
av uppföljning eller om det uppstått en situation i behov av 
hantering.

Fusk och kriminalitet inom byggbranschen består i  
praktiken av flera olika problem som kräver olika angrepps-
sätt. Veidekkes seriositetstrappa (se illustrationen till vänster 
på uppslaget) är ett försök att i förenklad form sortera de olika 
typer av problem som i den allmänna debatten ofta beskrivs 
under den gemensamma rubriken ”arbetslivskriminalitet”. På 
de övre trappstegen beskrivs olika kategorier av problemet 
och undertill finns definitioner och exempel på målparametrar.      

Observera att vissa aspekter har bäring på graden av ordning 
och reda på byggarbetsplatsen (inskrivning, föranmälan och 
korrekt in- och utloggning). Andra är kopplade till företaget 
(rättskontroll, soliditet, skatteförelägganden, arbetsgivarregist-
rering etc.) och ytterligare andra har koppling till efterlevnaden 
av kollektivavtal samt skatter och sociala avgifter. 

Olika problem fordrar olika typer av insatser. Gemensamt för 
dem alla är att beställaren kan ställa tydliga krav på regelefter-
levnad, kontroll och uppföljning av leverantörskedjor. Ju bättre 
krav- och kontrollkedjan fungerar, desto större chans att du 
som beställare medverkar till en sund byggbransch.

Denna handbok utgör en vägledning men ska inte utgöra 
en kontraktshandling i något led. Även om denna handbok 
löpande uppdateras kan det inte uteslutas att regelverket på 
någon punkt reviderats sedan den senaste utgåvan publicer-
ades. Veidekke vill understryka att beställaren har en egen 
undersökningsskyldighet och ett eget ansvar för att säker-
ställa efterlevnad av gällande lagstiftning och branschöver-
enskommelser samt av kollektivavtal, svensk lag avseende 
skattskyldighet, erläggande av socialförsäkringsavgifter, 
arbetstider med mera.
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Krav på regelefterlevnad

Företag som har fusk med löner, skatter och sociala villkor 
som affärsstrategi finns idag inom såväl stora som små bygg-
projekt, ombyggnationer och renoveringar. Oseriösa företag 
vinner konkurrensfördelar och vinner upphandlingar genom 
att utnyttja anställda och bryta mot lagar och regler. De 
tränger därmed undan seriösa aktörer. Allt detta har en starkt 
negativ påverkan på enskilda människors säkerhet och tillit till 
byggbranschen, men också på samhällsklimatet.

2.1 Skattelagstiftning 
F-skatt 
F-skatt är den skatt som företagare (fysisk eller juridisk per-
son) betalar. Det finns inget lagkrav på att ett företag måste 
vara godkänt för F-skatt. Beställaren har givetvis dock rätt 
att själv ställa krav på att leverantörer innehar F-skatt. Det är 
dessutom ett krav i gällande kollektivavtal för byggbranschen. 
Ett godkännande för F-skatt innebär att företaget självt ansva-
rar för att betala in skatter och avgifter på ersättning för utfört 
arbete. Om ett företag inte är godkänt för F-skatt ska den som 
betalar ut ersättning normalt dra av skatt på ersättningen. 
Om mottagaren är fysisk person ska utbetalaren även betala 
arbetsgivaravgifter. 

Även företag från andra länder med verksamhet i Sverige kan 
bli godkända för svensk F-skatt. 

För att ett företag ska godkännas för F-skatt måste ett antal 
olika villkor vara uppfyllda. Avsaknaden av F-skatt kan bero  
på att företaget inte följer lagen. Skatteverket ska exempelvis 
inte godkänna en ansökan om F-skatt om sökanden har miss-
brukat sitt godkännande för F-skatt, har brister i redovisningen 
eller i betalning av skatter eller avgifter, inte har lämnat inkomst-
deklaration, har näringsförbud eller är försatt i konkurs. 

Arbetsgivaravgifter 
För att ett företag ska kunna fullfölja sina skyldigheter med att 
rapportera in lön, samt betala in skatt och arbetsgivaravgifter 
för anställda, måste företaget vara registrerat som arbets-
givare hos Skatteverket. Uppgifter om anställdas löner ska 
rapporteras varje månad till Skatteverket och ligger till grund 
för beräkning av arbetsgivaravgifter. 

VEIDEKKE REKOMMENDERAR

Beställaren bör i kontraktskrav mot huvudentreprenören 
säkerställa att:
 • Underentreprenörer har F-skattsedel. 
 • Underentreprenörer är arbetsgivarregistrerade. 

Utlandsregistrerade företag 

Arbetsgivaravgifter och A1-intyg
Om ett utlandsregistrerat företag sänder ut sina anställda för 
att arbeta i Sverige kan sociala avgifter betalas i Sverige och 
ska i sådana fall styrkas med svenskt socialförsäkringsintyg. 
Alternativt kan i vissa fall de sociala avgifterna betalas i hem-
landet, trots att arbetstagaren arbetar i Sverige. Om en arbets-
tagare bara tillfälligt ska arbeta i Sverige kan hen, med stöd av 
regler om samordning av sociala trygghetssystem som gäller 
inom EU/ EES och Schweiz, ”stanna kvar” i socialförsäkrings-
systemet i det land hen utsändes från. I praktiken innebär 
det att arbetsgivaren inte behöver betala arbetsgivaravgifter i 
Sverige. I sådant fall måste dock arbetstagarens socialförsäk-
ringstillhörighet kunna styrkas med ett så kallat A1-intyg. 

FAKTARUTA

Huvudregeln inom EU är att sociala avgifter ska betalas 
i arbetslandet. Till detta finns två undantag där sociala 
avgifter betalas i hemlandet. 
Undantag 1:   Arbetstagaren är utsänd för att under  

kortare tid arbeta i annat land. 
Undantag 2:   Arbetstagaren arbetar normalt i två eller fler 

länder, eller har två eller fler arbetsgivare.

Fast driftställe 
Fast driftställe är ett skatterättsligt begrepp som innebär,  
förenklat uttryckt, att ett utlandsregistrerat företag blir  
”försvenskat” och ska följa de regler som svenska företag 
följer. De ska bland annat bokföra och betala inkomstskatt  
för de anställda i Sverige. 

Detta kapitel redogör för rådande regelverk avseende lagar och avtal. Inledningsvis beskrivs skatte- och social-
försäkringslagstiftningen. Det arbetsrättsliga avsnittet beskriver villkor som regleras av arbetsmarknadens 
parter via kollektivavtal. Avslutningsvis belyses vikten av riskbedömning samt funktioner för visselblåsning.

#02
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För byggsektorn finns det en specialregel, den så kallade 
byggregeln, som tillämpas när ett utlandsregistrerat företag 
bedriver byggnadsverksamhet i Sverige. Byggregeln innebär 
att det finns en tidsgräns som måste uppnås för att ett ut-
landsregistrerat byggföretag ska anses ha ett fast driftställe i 
Sverige. Hur lång tid det gäller stipuleras i Sveriges skatte avtal 
mellan olika länder. Vanligen räknas sex eller tolv månader  
på ett projektuppdrag/geografiskt område som längre tid, 
beroende på vilket land företaget kommer ifrån.

Vid fast driftsställe ska inkomstskatt för företagets anställda 
betalas från dag 1 och betalas in av arbetsgivaren.

FAKTARUTA

Antal månader som ger fast driftställe på ett projekt-
uppdrag beroende på byggföretagets säte: 

6 månader:  Cypern, Estland, Lettland, Litauen,  
Malta och Portugal.

12 månader:  Danmark, Finland, Frankrike, Färöarna, 
Grekland, Irland, Island, Italien, Kosovo, 
Kroatien, Luxemburg, Nederländerna, 
Norge, Polen, Rumänien, Schweiz, 
Serbien, Slovakien, Slovenien, Spanien, 
Storbritannien, Nordirland, Tjeckien och 
Ungern.

9 månader:  Albanien (kalenderår).

Anställdas inkomstskatt
En person som är anställd i ett utlandsregistrerat företag är i 
många fall skattskyldig i Sverige. Det finns flera faktorer som 
kan påverka skattskyldigheten, exempelvis hur länge individen 
befunnit sig i Sverige eller om arbetsgivaren har fast driftställe 
i Sverige.

Skatt på grund av företagets fasta driftställe
Anställda som arbetar vid företag som har fasta driftställen i 
Sverige är skattskyldiga i Sverige från första arbetsdagen. Det 
innebär också att arbetsgivaren ska rapportera och betala in 
skatt till Skatteverket. Skatteavdrag görs enligt skattetabell. 
Om den anställda inte har uppvisat svensk skattsedel ska 
arbetsgivaren göra ett förhöjt skatteavdrag. 

SINK-skatt
Om en arbetstagare bor utomlands men tillfälligt arbetar i 
Sverige, till exempel vid utstationering, kan Skatteverket be-
sluta att personen ska inkomstbeskattas enligt SINK (särskild 
inkomstskatt för utlandsbosatta). Skillnaden mellan SINK 
och vanlig skatt är att för SINK är inkomstskatteavdraget 25 
procent. Den som är SINK-beskattad lämnar heller inte in nå-
gon inkomstdeklaration och får inte göra avdrag. Beskattning 
enligt SINK kan normalt inte pågå längre än sex månader.

183-dagarsregeln
En person som arbetat i Sverige kortare tid än 183 dagar 
under en tolvmånadersperiod och är skattskyldig, kan välja att 
bli beskattad enligt regler i SINK eller enligt vanliga beskatt-
ningsregler. För att beskattas enligt SINK-regler måste den 
anställda ansöka om detta hos Skatteverket.

Om arbetstagaren varit i Sverige längre än 183 dagar under en 
sammanhängande period (tillfälliga avbrott saknar betydelse) 
blir hen som regel obegränsat skattskyldig här och ska skatta 
för samtliga inkomster i Sverige. Det innebär också att den 
anställde måste lämna inkomstdeklaration i Sverige. 

Oavsett om den anställde beskattas enligt SINK eller om skatt 
dras enligt skattetabell, är arbetsgivaren skyldig att rapportera 
den skattskyldigas lön till Skatteverket. 

Undantag: företag utan fast driftställe
Enligt reglerna för SINK kan inkomst undantas från beskatt-
ning. Arbetstagaren blir inte skattskyldig i Sverige om arbets-
tagaren har vistats i Sverige kortare tid än 183 dagar under 
en tolvmånadersperiod och ersättningen kommer från en 
utländsk arbetsgivare som saknar uppdrag med fast drifts-
ställe driftställe i Sverige. 

Ekonomiskt arbetsgivarbegrepp
Från och med den 1 januari 2021 gäller det så kallade “ekono-
miska arbetsgivarbegreppet” i svensk skattelagstiftning. Det 
innebär att 183-dagarsregeln inte är tillämplig vid uthyrning av 
arbetskraft till en svensk tjänsteköpare (den ekonomiska ar-
betsgivaren). I en uthyrningssituation, där den utlandsregistre-
rade entreprenören hyr ut anställda till en beställare i Sverige, 
blir de uthyrda arbetstagarna skattskyldiga i Sverige redan 
från första dagen. Detta gäller oavsett om det utlandsregist-
rerade företaget har fast driftsställe i Sverige eller inte. Med 
uthyrning av arbetskraft avses inte arbete i Sverige som utförs 
under högst 15 dagar i följd, till den del arbetet inte överstiger 
sammanlagt 45 dagar under ett kalenderår. 

Samordningsnummer 
En individ som ska betala skatt i Sverige måste ha ett svenskt 
skatteidentifieringsnummer. Om en person inte är eller har 
varit folkbokförd i Sverige och saknar svenskt personnummer 
kan hen ansöka om ett så kallat samordningsnummer. Ansö-
kan om samordningsnummer kan göras antingen via Skatte-
verkets e-tjänst eller på blankett som finns på Skatteverkets 
webbplats. Den sökande ska även boka tid på ett servicekon-
tor för identitetskontroll. Vid ansökan via blankett ska ansökan 
lämnas in i samband med identitetskontrollen. Med ansökan 
ska kopia på anställningsavtalet lämnas in. Beslut om tilldel-
ning av samordningsnumret tar normalt sett tio veckor. Det 
är viktigt att arbetsgivaren ser till att de anställda som arbetar 
och är skattskyldiga i Sverige har samordningsnummer. Om 
den anställda inte har något samordningsnummer, och där-
med saknar svensk skatteidentifiering, kan det vara en stark 
indikation på svartarbete. 

Fast driftställe
Bemanningsföretag

Inte fast driftställe

Skatt för anställd

Skatt från dag 183Skatt från dag 1
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Bokföringsskyldighet utlandsregistrerade företag  
– utländsk filial
Ett utlandsregistrerat företag som har filial och ett företag 
som har fast driftställe i Sverige är bokföringsskyldiga här. 

VEIDEKKE REKOMMENDERAR

Beställaren bör genom kontraktskrav mot huvud-
entreprenören säkerställa att:

 •  Utlandsregistrerad personal omfattas av social-
försäkringsskydd, antingen via hemlandet eller 
(svenska) Försäkringskassan. Om betalningar sker i 
hemlandet ska A1-intyg uppvisas. Om betalningarna 
sker i Sverige ska svenskt socialförsäkringsbevis 
uppvisas. 

 •  Huvudentreprenören, via underentreprenören, kan 
uppvisa att lagstadgade socialförsäkringsavgifter de 
facto är betalda.

 •  Lagstadgade inkomstskatter för anställda är betalda. 
Huvudentreprenören ska på förekommen anledning 
ha möjlighet att begära utdrag från underentrepre-
nörens skattetransaktionskonto för att på så sätt få 
verifikation på att inkomstskatt är betald. 

 •  All personal som finns på byggarbetsplatsen har 
personnummer eller samordningsnummer från dag  
1 (förutsättning för att skatt ska kunna betalas). 

2.2 Att ställa arbetsrättsliga krav 
I Sverige finns inga lagstadgade minimilöner. Vad som utgör 
lön och vilka nivåer som gäller, tillsammans med andra viktiga 
arbetsvillkor, regleras istället i kollektivavtal. Utan kollektivavtal 
finns ingen nedre gräns för lönenivåer, vilket öppnar upp för 
fusk och utnyttjande. Men notera att EU:s utstationeringsdi-
rektiv innebär krav på att varje medlemsland garanterar att 
företagen bland annat betalar lön enligt lag eller praxis till ut-
stationerad personal. Kollektivavtalet är sedan lång tid praxis i 
Sverige. 

För att ha möjlighet att säkerställa en godtagbar minimistan-
dard för arbetsvillkor för dem som arbetar vid ett projekt krävs 
därför att samtliga entreprenörer och deras underentreprenö-
rer är bundna av kollektivavtal.

Kollektivavtal
Kollektivavtalen utgör norm för minivillkoren i varje bransch. 
Att ställa krav på kollektivavtal är därför nödvändigt för att 
säkerställa att arbetstagare som arbetar vid projektet bland 
annat har rätt till rimliga löner, övertidsersättning och tjänste-
pension. 

Löner
Entreprenörer som är bundna till Byggavtalet är skyldiga att 
följa de överenskomna lönenivåerna. 

Lönenivåerna bestäms vid lokala löneöverenskommelser med 
facket och påverkas av fördelningstal (tal baserat på yrkes-
kategori och yrkeskompetens). Anställda med yrkesbevis  
eller minst sex års yrkeserfarenhet har rätt till full lön (fördel-
ningstal 100). 

För arbetstagare som inte uppfyller dessa kvalifikationer gäller 
andra fördelningstal: 
 •  Arbetstagare över 19 år med över tolv månader i bran-

schen har rätt till 88 procent av en fullbetald yrkes-
arbetares lön (fördelningstal 88). 

 •  Arbetstagare över 19 år med under tolv månader i  
branschen har rätt till 70 procent av en fullbetald yrkes-
arbetares lön (fördelningstal 70). 

Byggavtalet innehåller även regler om övertidsarbete och 
övertidsersättning. Övertidsersättningens storlek beror på när 
övertidsarbetet utförs och ligger i spannet 30–100 procent 
av utgående lön. Detsamma gäller ersättning för obekväm 
arbetstid som utgår med 20–70 procent av utgående lön.

Enligt Byggavtalet ska varje arbetstagare i anslutning till 
löneutbetalning få en lönespecifikation med uppgifter om 
bland annat lönebelopp, antal arbetstimmar samt eventuella 
löneavdrag och utlägg.

Det är viktigt att påpeka att utlandsregistrerade företag som 
utstationerar personal till Sverige måste utgå från den svenska 
definitionen av lön vid utbetalningar. Enligt Byggavtalet avses, 
med utgående lön, bruttolön exklusive sociala avgifter och 
tillägg enligt lag och avtal.

Notera att andra kollektivavtal, exempelvis för elektriker, plåt 
och vent m.fl. kan ha andra procentsatser eller kriterier för 
lönevärdering och ersättningsnivåer.

FAKTARUTA 

Sanktionsdirektivet
Med syfte att motverka olaglig invandring till EU men  
också att motverka exploatering av utsatta tredjelands-
medborgare finns sedan 2013 ett särskilt lagstöd,  
benämnt sanktionsdirektivet (2009/52/EG).

Om en person utan arbetstillstånd från tredje land arbetat 
för lön långt under kollektivavtalet har personen rätt, 
enligt lag, till lön enligt kollektivavtalet. 
 
”Genom direktivet åläggs medlemsstaterna att införa 
ett förbud för arbetsgivare att anställa tredjelandsmed-
borgare som saknar rätt att vistas på deras territorier 
eftersom sådan anställning kan bidra till en ökad olaglig 
invandring och snedvrida konkurrensen på arbetsmark-
naden inom EU. Överträdelse av förbudet ska kunna 
medföra att arbetsgivare bland annat åläggs olika  
administrativa, finansiella och straffrättsliga sanktioner 
samt vissa andra åtgärder.”
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FAKTARUTA

Huvudentreprenörsansvar 
Lag (2018:1472) om entreprenörsansvar för lönefordringar 
är en svensk lag som reglerar ansvaret för entreprenörer i 
bygg- och anläggningsbranschen när det gäller att betala 
ut löner till arbetstagare. 

Lagen syftar till att skydda arbetstagare från att bli utan 
lön när det sker problem i kedjan av företag i byggprojekt. 
Det ger arbetstagare en viss trygghet och säkerställer att 
det finns ansvar på högre nivåer i entreprenörshierarkin.

Huvudpunkterna i lagen är följande :
1.  Entreprenörens ansvar: En huvudentreprenör kan 

hållas ansvarig för lönefordringar som inte betalats 
av en underentreprenör, om denna underentreprenör 
inte betalar sina anställda för det arbete som utförts.

2.   Krav på säkerställande av betalning: Huvudentre-
prenören är skyldig att säkerställa att löner betalas 
genom att bland annat hålla inne betalningar till 
under entreprenören tills bevis för att lönerna har 
betalats uppvisas.

3.   Fordringar från arbetstagare: Om en arbetstagare 
inte får sin lön från en underleverantör kan hen vända 
sig till huvudentreprenören för att få lönefordran  
betald, under vissa förutsättningar.

Kommentar: Huvudentreprenörsansvaret regleras både  
i kollektivavtal och lag. Kollektivavtalet reglerar fackligt 
anslutna yrkesarbetares rättigheter. Den som inte är facklig 
medlem kan åberopa lagen. Lagens syfte är således att 
komplettera kollektivavtalet. En enskild yrkesarbetare som 
inte är medlem i fackförening men vill åberopa sin rätt 
enligt lag måste driva sitt ärende själv eller via juridiskt om-
bud. Enligt EU:s Ändringsdirektiv 2018/957 har arbetsgiva-
re en skyldighet att ”tillhandahålla arbetstagare väsentlig 
information om (...) arbets- och anställningsvillkor...”

Anställning
Den kollektivavtalsreglerade byggbranschen i Sverige tilläm-
par nästan uteslutande heltidsanställningar. Tillsvidareanställ-
ning är huvudanställningsformen. Tidsbegränsade anställning-
ar är tillåtna bara i vissa särskilda fall. En provanställning kan 
pågå i högst sex månader och övergår därefter automatisk till 
en tillsvidareanställning. 

Arbetstid 
Enligt arbetstidslagen är ordinarie arbetstid 40 timmar i  
veckan. Arbetstid som överstiger ordinarie arbetstid och jour-
tid räknas som övertid. Övertid kan uppgå till maximalt 200 
timmar per arbetstagare och år (allmän övertid). Vid behov av 
ytterligare övertid måste arbetsgivaren förhandla med facket. 
Kollektivavtal ger den anställde rätt till övertidsersättning och 
ersättning för obekväm arbetstid. 

Semester och arbetstidsförkortning 
Enligt semesterlagen har den anställde rätt till 25 dagars 
semesterdagar per semesterår. Därutöver tillkommer enligt 
Byggavtalet en arbetstidsförkortning som ger den anställde 
40 timmars extra ledighet per år. Arbetstidsförkortningen 
måste tas ut samma år.

Avtalsförsäkringar 
En leverantör som är bunden till Byggavtalet ska teckna 
kollektivavtalade försäkringar genom Fora för sina anställda. 
Dessa inkluderar bland annat AFA-försäkringar (t.ex. avtals-
gruppsjukförsäkring, trygghetsförsäkring vid arbetsskada och 
tjänstegrupplivförsäkring) samt Avtalspension SAF-LO.

Företagshälsovård 
Beställare bör se till att de som arbetar vid projektet omfattas 
av avtal om hälso- och sjukvård som uppfyller kraven i Bygg-
avtalet, (Byggavtalet, K § 4).

Utstationering
Av utstationeringslagen §§ 6–10 följer att arbetsgivare är 
skyldig att tillämpa vissa bestämmelser om arbets- och 
anställningsvillkor i bland annat semesterlagen, föräldraledig-
hetslagen, diskrimineringslagen, arbetsmiljölagen och arbets-
tidslagen för utstationerade arbetstagare, oavsett vilken  
lag som annars gäller för anställningsförhållandet. Lönerna  
för utstationerade regleras i kollektivavtal, precis som för 
anställda i Sverige.

Företag som utstationerar sina anställda till Sverige måste 
anmäla alla utstationeringsperioder till Arbetsmiljöverkets ut-
stationeringsregister. Bara anställda kan utstationeras; det är 
alltså inte tillåtet för utlandsregistrerade bolag att ta in enskil-
da företagare och registera dem som utstationerad personal.

Anmälan av utstationering görs för tre olika situationer: (1) 
entreprenad, (2) bemanning och (3) personal som är uthyrd  
till utlandsregistrerat företag som sänder personal till Sverige.  
Beställare bör uppmärksamma risken för felklassning av  
kategori 1 och 2 vilket kan leda till skatteundandragande.

Långvarig utstationering 
Efter tolv månaders utstationering ska ytterligare arbets-  
och anställningsvillkor tillämpas för den utstationerade  
arbetstagaren, utöver de som framgår av utstationeringslagen 
§§ 6–10. Arbetstagaren har då rätt till nästan alla arbets- och 
anställningsvillkor som gäller för anställda i Sverige i motsva-
rande situation. 

Tidsgränsen gäller inte bara en individ, utan olika arbetstaga-
res tid räknas samman om de tar över arbete från varandra. 
Det är arbetsgivarens ansvar att anmäla förlängd utstatione-
ring till Arbetsmiljöverket.

Traktamente och logi
Enligt Byggavtalet ska en arbetsgivare som skickar arbetsta-
gare till en annan ort betala traktamente om det är mer än sju 
mil mellan bostaden och arbetsplatsen, och arbetstagaren ska 
övernatta och inte har rätt till fri kost och logi.  
 
För arbetstagare som är stadigvarande bosatta eller folk-
bokförda utanför Sverige och har ett avstånd av minst 30 
mil mellan bostad och arbetsplats på förrättningsort och för 
vilken tillfällig bostad fastställts, ska arbetsgivaren ordna och 
bekosta logi på förrättningsorten alternativt utge 35 procent 
av traktamentsbelopp. Detta i överensstämmelse med princi-
perna för traktamentsrätt. Därutöver har arbetstagaren rätt till 
förrättningstillägg. 
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Traktamentsnivåerna förändras löpande, så det är viktigt att 
kontrollera i det aktuella kollektivavtalet och hos Skatteverket 
vilken nivå som gäller.   
 
Det är viktigt att anställda som inkvarteras i bostäder som  
har anvisats av arbetsgivaren har tillfredställande boende-
standard.  

FAKTARUTA 

Byggnads rekommendation om boende:
•  Enkelrum bör vara minst 8,5 kvadratmeter. 
•  En säng på minst 80 × 200 cm är önskvärd. Dess-

utom bör det finnas sänglampa, nattduksbord,  
garderob för förvaring av kläder och ett skrivbord.

•  Matplatsen ska vara minst 1,2 kvadratmeter per  
person.

 •  Det ska finnas tillgång till kyl, frys, mikro samt skåp 
för förvaring av livsmedel.

 •  Det ska finnas toalett, tvättställ och dusch, samt 
tvättmaskiner och möjlighet att torka kläder.

•  Det ska finnas ett gemensamhetsutrymme på minst 
68 kvadratmeter vid inkvartering av 40 personer.  
34 kvadratmeter bör vara tillgängligt möblerat med 
soffa, fåtöljer och ett lågt bord. Vid färre personer  
kan ytan reduceras.

 •  Det ska finnas utrymme för bastu och motion.
•  Brandlarm och god ventilation ska vara installerat.
•  Det ska finnas tillgång till internetanslutning.
•  Företaget ska ombesörja städning av gemensamma 

utrymmen.

VEIDEKKE REKOMMENDERAR

Beställaren bör vid upphandlingstillfället och därefter i 
kontraktskrav mot huvudentreprenören säkerställa en  
rätt att kontrollera att: 

 •  Yrkesarbetarnas lön är korrekt i förhållande till  
förvärvad erfarenhet (för Byggavtalet 70/88/100  
procent eller motsvarande för andra  
avtalsområden).

•  Yrkesarbetarna på projektet har erforderlig  
kompetens för att utföra sina uppgifter.

•  Entreprenören tar ansvar för att en korrekt  
värdering av yrkeserfarenhet görs och säkerställer  
att ersättning motsvarar värderad erfarenhet.

•  Huvudentreprenören på anmodan kan visa  
fördelningen mellan olika lönesteg, oavsett  
gällande kollektiv avtal såväl för egna anställda  
som för underentre prenörer. 

•  Samtliga entreprenörer har tecknat avtalsförsäkringar 
för sina anställda och företagshälsovårdsavtal

•  Huvudentreprenören kan styrka att utstationeringen 
är korrekt registrerad.

•  Goda boendeförhållanden tillhandahålls för inrest  
personal (på anmodan ska entreprenören kunna  
redovisa boendeförhållanden). 

•  Därutöver bör beställaren i sina kontraktskrav klargöra 
huvudentreprenörens och underentreprenörernas 
skyldighet enligt Ändringsdirektivet (se faktaruta) att 
upplysa utstationerade yrkesarbetare om deras rättig-
heter enligt det lagliga huvudentreprenörsansvaret.
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Hälsa, arbetsmiljö och säkerhet

Arbetsmiljö
Arbetsgivaren ska följa arbetstidslagen, arbetsmiljölagen och 
alla aktuella föreskrifter, både inom sin verksamhet i övrigt 
och specifikt inom ramen för kontraktet. Krav på att följa 
arbetsmiljöregler och bedriva arbetsmiljöarbete gäller även 
arbetsplatser som bemannas av utstationerade och uthyrda 
arbetstagare.

Tumregler för hälsa, arbetsmiljö och säkerhet 
Beställare som vill säkerställa hälsa, god arbetsmiljö och 
säker het på sina arbetsplatser bör ställa krav på att entre-
prenören har god kännedom om arbetsmiljölagstiftningen, 
bedriver ett systematiskt arbetsmiljöarbete enligt Arbetsmiljö-
verkets föreskrifter samt har en aktuell arbetsmiljöpolicy och 
fungerande rutiner för arbetsmiljöarbetet. Det är också viktigt 
att all personal har genomgått lämpliga säkerhetsutbildningar 
innan arbetet påbörjas.

Om projektet bemannas av utländska arbetstagare är det 
viktigt av säkerhetsskäl att åtminstone två personer på arbets-
platsen och minst en av tio talar svenska eller engelska och 
att alla arbetsplatsrutiner förmedlas skriftligt på språk som de 
anställda förstår. 

Entreprenören ska också kunna visa att uppställda krav följs 
genom att skicka arbetsmiljödokumentationen till beställaren 
och redovisa att samtliga utbildningskrav under det pågående 
projektet är uppfyllda. Om arbetstagare erhåller utbildnings-
bevis från andra länder är det entreprenörens ansvar att säker-
ställa att de överensstämmer med de svenska kraven.  

VEIDEKKE REKOMMENDERAR

Beställaren bör i kontraktskrav mot huvudentreprenören 
säkerställa att:

•  Projektet har en BAS-U/BAS-P (byggarbetsmiljö-
ansvarig – utförande/projektering) med erforderlig 
kompetens. 

•  Huvudentreprenören bedriver ett systematiskt arbets-
miljöarbete och samordnar arbetsmiljöarbetet på 
arbetsplatsen genom till exempel tillbudsrapportering, 
protokoll från skyddsronder, aktiva handlingsplaner 
och redovisning av åtgärder löpande under kontrakts-
tiden.

2.3 Riskbedömning
Företag används i allt större utsträckning som verktyg för att 
begå brott. Oseriösa aktörer som berikar sig genom exploate-
ring av arbetstagare, skattefusk och bedrägerier vinner idag 
upphandlingar och tar sig in i leverantörskedjor. 

Beställare som inte kan identifiera dessa aktörer riskerar att 
skada sina egna affärer och omedvetet gynna osund konkur-
rens och exploatering. För att undvika att göra affärer med 
oseriösa och/eller kriminella företag bör beställaren alltid 

förhandsgranska blivande leverantörer. Det bör också finnas 
en rutin för regelbunden granskning av befintliga leverantörer. 
Ett första steg inför avtalstecknande med en ny leverantör är 
att göra en översiktlig riskbedömning.

Varningssignaler
Det finns vissa varningssignaler som tyder på att ett företag 
inte är seriöst. Ju fler sådana indikatorer och avvikelser ett 
företag uppvisar, desto större risk att något inte stämmer. Att 
vissa indikatorer förekommer hos ett företag betyder dock inte 
per automatik att verksamheten är kriminell. Däremot kan en 
helhetsbedömning av alla avvikelser i relation till varandra ge 
beställaren en klarare bild av potentiella risker. En översiktlig 
riskbedömning kan inte ersätta regelbundna kontroller och 
uppföljningar, men kan vara det första steget vid övervägande 
av samarbetspartner. Nedan följer en lista med vanliga indika-
torer på arbetslivskriminalitet. 

Företrädaren
 •  förekommer i belastningsregistret
 •  har haft många tvister i domstol
 •  har skulder hos Kronofogden 
 •  har betalningsanmärkningar 
 •  deklarerar ovanligt låga inkomster 
 •  är ej folkbokförd i Sverige 
 •   har aktivitet inom många olika bolag inom samma bransch 
 •   har historisk aktivitet i bolag som varit föremål för konkurs 

eller likvidation
 •  har många folkbokförda på sin adress. 

Bolaget
 •  är en nyregistrerad verksamhet
 •  saknar godkännande för F-skatt 
 •  är inte registrerat som arbetsgivare
 •  saknar revisor
 •  har haft många styrelsebyten på kort tid
 •  är registrerat på företrädarens bostadsadress
 •  har inte lämnat in årsredovisningar i tid
 •  har inga eller få anställda enligt årsredovisningar
 •  har många fackliga tvister i Arbetsdomstolen
 •   är eller har varit föremål för sanktioner och anmärkningar 

kopplade till brister i arbetsmiljön.

Bolagets ekonomi
 •  innefattar betalningsanmärkningar
 •  innefattar skulder hos Kronofogden
 •  innefattar skatteskulder 
 •  innefattar skatteomprövningsbeslut
 •  visar ovanligt hög omsättning per anställd
 •   visar låga arbetsgivaravgifter trots personalintensiv  

verksamhet
 •  visar hög omsättningsförändring på kort tid.

VEIDEKKE REKOMMENDERAR

Beställaren bör i kontraktskrav mot huvudentreprenören 
säkerställa att:
•  Riskbedömning görs av anlitade entreprenörer.
•  Huvudentreprenören ska kunna uppvisa verktyg  

och arbetssätt för löpande riskkontroll via exempelvis 
Creditsafe och rättsdatabaser.
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2.4 Visselblåsning 
Visselblåsarlagen
Visselblåsarlagen föreskriver bland annat att företag med 
fler än 50 anställda ska tillhandahålla ett visselblåsarsystem. 
Lagen ställer också krav på interna rutiner för hantering och 
återkoppling i visselblåsarärenden. Ett visselblåsarsystem 
ska sedan 2023 vara på plats för de verksamhetsutövare som 
driver privat verksamhet och har 50 till 249 arbetstagare. För 
övriga verksamhetsutövare som omfattas av lagstiftningen 
skulle systemet redan ha funnits på plats från 2022. 
Visselblåsarlagen ska ge skydd för personer som rapporterar 
missförhållanden på arbetsplatsen och säkerställa att organi-
sationer inrättar interna kanaler för att bland annat underlätta 
rapportering och uppföljning.

För att en verksamhetsutövare ska uppfylla lagkraven  
uppställs i huvudsak tre kriterier: 

•    Visselblåsarfunktion – en teknisk lösning för rapportering 
och hantering av rapporter. 

•   Visselblåsarpolicy – information om hur rapportering  
fungerar. 

•   Oberoende mottagarfunktion med uppgift att ta emot  
och hantera ärenden. 

Missförhållanden i form av en konflikt mellan den som  
rapporterar och en annan arbetstagare omfattas inte av 
lagstiftningen. Vidare omfattas som huvudregel inte heller 
situationer som endast rör den rapporterande personens  
eget arbets- eller anställningsförhållande.

Visselblåsarfunktionen som verktyg mot  
arbetslivskriminalitet
I praktiken omfattas sällan leverantörerna inom en entrepre-
nad av visselblåsarlagstiftningen. Däremot är det inte ovanligt 
att huvudentreprenörer har egna visselblåsarsystem tillgängli-
ga för hela arbetsplatsen. 

Visselblåsarfunktionen kan många gånger fungera som ett 
verktyg för att fånga upp arbetslivskriminalitet. Exempelvis 
kan det hända att även missförhållanden som inte omfattas av 
visselblåsarlagen rapporteras inom visselblåsarfunktionen. Det 
bör därför även finnas rutiner för att hantera andra typer av 
missförhållanden, som inte givet omfattas av visselblåsarfunk-
tionen men som förekommer på arbetsplatsen. Visselblåsar-
lösningen kan till exempel kopplas till den del av organisatio-
nen som hanterar incidenter, och utgöra en del i beställarens 
och leverantörens övriga kontroll- och uppföljningsarbete. 

VEIDEKKE REKOMMENDERAR

Beställaren bör i kontrakt med huvudentreprenörer som 
har fler än 50 anställda säkerställa att:
•  Huvudentreprenören har kommunicerat kontaktvägar 

och tillvägagångssätt samt har rutiner för uppfyllande 
av lagen för att säkerställa en korrekt hantering av 
visselblåsning.
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Att ställa krav på leverantörens  
arbetssätt och kontrollrutiner

Att ställa krav och regelbundet kontrollera regelefterlevnad 
i alla led av leverantörskedjan är inte bara en fråga om att 
säkerställa kvaliteten i den slutliga produkten. Det är även en 
förutsättning för långsiktig hållbarhet, sund konkurrens och 
bättre produktivitet i hela branschen. I Sverige är vi måna om 
att värna dessa värden, vilket ofta återspeglas i policyer, upp-
förandekoder och krav som ställs på samarbetspartner. 

3.1 Kontroller 
Många associerar leverantörskontroller med kreditupplys-
ningar, rating och information om att företaget är godkänt 
för F-skatt, mervärdes- och omsättningsskatt (moms) samt 
är registrerat som arbetsgivare. En sådan kontroll är bättre 
än ingen kontroll alls, men ger inte en fullständig bild över 
leverantörens verksamhet och är inte tillräcklig för att undvika 
risken för arbetslivskriminalitet. 

Oseriösa företag är skickliga på att visa upp fina fasader och 
använder sig ofta av komplexa upplägg som inte syns vid 

en vanlig företagsupplysning. För att hålla fusk borta från 
leverantörskedjan behövs därför djupare kontroller och ett 
sammanhållet arbetssätt för att bedöma riskerna.

I praktiken handlar det om att strategiskt använda olika  
kontrollinsatser under olika delar av projektet.

Rutiner för bakgrundskontroller hjälper till att välja bort 
oseriösa leverantörer i upphandlingsfasen. Bolagsutredningar 
blottlägger avvikelser från gällande lagar och avtal som bör 
bevakas och följas upp genom löpande revisioner. Fysiska 
arbetsplatskontroller hjälper till att hålla ordning och reda på 
arbetsplatsen.

I samtliga tre delar är det nödvändigt att huvudentreprenö-
ren förfogar över intern kompetens för att utföra kontroller, 
alternativt upphandlar tredjepartsresurser som kan utföra 
dessa. Det går också att utföra kontroller genom egna fackliga 
förtroendevalda som har mandat att utföra kontroller enligt 
Svensk Byggkontroll.

För att lagar och regler ska följas fordras fungerande kontrollrutioner på såväl arbetsplatser som 
övergripande bolagsnivå. I detta kapitel beskrivs hur kontrollarbetet bör bedrivas samt följas upp.

#03

Bakgrundskontroll
Syftar till att exkludera oseriösa 
aktörer redan i upphandlingsfasen.

Bolagsutredning
Identifiera risker, visa avvikelser 
gällande löner, skatter och sociala avgifter.

Arbetsplatskontroll och löpande revision
Kontroll av att leverantören följer de uppställda avtals-
villkoren under avtalstiden. Kräver rutiner för avvikelse-
hantering, både i avtalen och i organisationen. 
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FAKTARUTA 

Svensk Byggkontroll

1.   Specialutbildade utredare. Svensk Byggkontroll är 
en avskild enhet inom Byggnads. Enheten arbetar 
bara med att kontrollera att företag betalar löner och 
ersättningar enligt kollektivavtalet. Utredarna arbetar 
utifrån en särskild metod att granska företagen. 

2.   Fackligt förtroendevalda utredare. Större företag, 
som är medlemmar i en arbetsgivarorganisation, 
kan låta fackligt förtroendevalda granska företagets 
underentreprenörer enligt samma metod. De fackligt 
förtroendevalda får en specialutbildning av Byggnads, 
för att utföra de fördjupade kontrollerna.

3.   Metodiskt granskningsarbete. Metoden går ut på att 
granska en mängd handlingar som lönespecifikatio-
ner, tidrapporter, anställningsavtal, löneutbetalningar 
och skatteinbetalningar. En rad uppgifter korskörs 
mot olika databaser och myndigheter. Metoden kallas 
“fördjupad kontroll”.

4.   Utlämning av handlingar. När Byggnads begär en 
fördjupad kontroll har företagen tre veckor på sig att 
lämna ut de handlingar som behövs för att genomföra 
kontrollen.  

5.   Eventuell tvisteförhandling. Om företaget inte  
lämnar uppgifterna blir det tvisteförhandling.  

6.   Hantering vid misstänkt kriminalitet. Misstänkt  
grov kriminalitet rapporteras till en partsgemensam 
beslutsgrupp med representanter från både fack  
och arbetsgivare. De kan även göra fler utredningar 
och besluta om att lämna över uppgifterna till  
myndigheter. 

7.   Konsekvens vid utebliven åtgärd. Företag som inte 
rättar till de fel som upptäcks kan bli föremål för 
åtgärder, såsom tvisteförhandling och att bli stoppade 
från möjligheten att anlitas som underentreprenörer.

Överenskommelsen om Svensk Byggkontroll tecknades i 
2023 års kollektivavtal. Byggnads förfogar över specialistkom-
petens centralt men enskilda företag kan också ingå särskild 
överenskommelse med Byggnads som ger fackliga förtroen-
devalda inom företaget mandat att utföra ”fördjupad kontroll”, 
se punkt 2 i faktarutan ovan. (Inom Veidekke finns sedan 2012 
en särskild medbestämmandeöverenskommelse som innebär 
att leverantörsbedömningen sker av fackligt förtroendevalda i 
samarbete med företagets egen kontrollgrupp.) 

Oavsett tillvägagångssätt behöver huvudentreprenören ha 
förmåga att följa upp och åtgärda avvikelser. Ytterligare en  
aspekt rör kontrollfunktionens mandat och grad av själv-
ständighet. Även om allt kontrollarbete bör ske i konstruktivt 
samspel med affärsorganisationen är det angeläget att det 
finns en grad av självständighet och oberoende.

Nedan följer beskrivning av de olika typerna av leverantörs-
kontroller.  

3.1.1 Bakgrundskontroll

För att säkerställa att samarbete sker med seriösa leverantörer 
är det av stor vikt att kontrollera dem. Genom att granska bo-
lagets och företrädarnas ekonomi, förekomst i rättsprocesser 
och tillsynsärenden får beställaren en tydligare bild av even-
tuella risker. Noggrant utförda bakgrundskontroller avslöjar 
företrädarnas tidigare brott. De kan också visa kopplingar till 
organiserad brottslighet, inblandning i penningtvätt eller annat 
otillbörligt agerande. 

Ett kvalitetssäkrat beslutsunderlag kräver noggranna bak-
grundskontroller. Det är viktigt att ha i åtanke att aktörer 
involverade i arbetslivskriminalitet ofta är väldigt skickliga  
på att dölja sina spår. I vissa fall kan det vara nödvändigt att  
kontrollera även styrelsemedlemmarnas bakgrund.  

Det är också viktigt att de som utför bakgrundskontroller har 
rätt kompetens och god kännedom om relevanta förhållanden 
och risker. En alltför ytlig kontroll riskerar att missa viktig infor-
mation, vilket i sin tur kan leda till falsk trygghet.

Bakgrundskontroll i praktiken
Bakgrundskontrollen är ett viktigt steg inför tilldelning av 
kontraktet, men kan också utföras för att kontrollera att ett 
företag lever upp till avtalsvillkoren under pågående projekt. 

Bakgrundskontrollen baseras främst på insamling av hand-
lingar från myndigheter och register där man kan hitta upp-
gifter om företagets struktur, ekonomiska ställning, förekomst 
av skulder, domar och myndighetsbeslut. De flesta uppgifter 
kan hämtas direkt från relevanta myndigheter. Det finns också 
digitala tjänster som säljer företagsupplysningar med relevant 
information, och företag som erbjuder sig att genomföra hela 
bakgrundskontrollen åt kunden. 

Nedan följer en översikt av den information som bör samlas in 
och analyseras vid en bakgrundskontroll.

Rättsliga ärenden
 •  Åtal, pågående brottmål och tvistemål både för företaget 

och dess företrädare.
 •  Domar från allmän domstol, förvaltningsdomstol och  

specialdomstolar (exempelvis Arbetsdomstolen).

Skattefrågor och ekonomiska frågor
 •   Skatteverkets beslut om omprövning och skattetillägg 

samt domar i skattemål som rör bolaget och dess  
företrädare.

 •   Information om insolvensförfaranden, såsom konkurs-
beslut från tingsrätten.

 •   Betalningsanmärkningar och aktiva ärenden hos  
Kronofogden.

 •   Information om företrädarnas personliga ekonomi.

Arbetsmiljö
 •   Information om tillsynsärenden, förelägganden och  

beslut från Arbetsmiljöverket.
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Internationell översyn
 •  Kontroller mot internationella sanktionslistor och PEP  

(Politically Exposed Person/person i politiskt utsatt  
ställning).

Företrädares bolagsengagemang
 •  Företrädarens nuvarande och historiska bolags-

engagemang.

Bolagets historik
 •  Eventuella historiska styrelser och företrädare.
 •  Koncernstruktur och ärendehistorik hos Bolagsverket.

Analysen av det insamlade materialet bör belysa olika risk-
aspekter. Tidigare domar och tvister kan peka på eventuell 
brottslighet. Historiska skatteskulder, betalningsanmärkningar 
och andra ekonomiska avvikelser utgör en tydlig riskindikation. 
Tvister med facket och med anställda samt arbetsmiljöan-
märkningar är en indikation på problem med arbetsförhållan-
dena. Information om bolagsföreträdares bolagskopplingar 
kan avslöja användningen av systematiska fuskupplägg. 

En samlad analys av alla kontrollpunkter ger en helhetsbild av 
bolaget och dess representanter.

Beställaren bör avgöra vilka avvikelser som är acceptabla, 
vilka avvikelser som bör aktualisera krav på rättelse/åtgärd 
och vilka avvikelser som innebär att bolaget inte ska anlitas. 
Det är också viktigt att beställaren i sina avtal med huvuden-
treprenören ställer krav på att huvudentreprenören genomför 
likvärdiga bakgrundskontroller av sina underentreprenörer 
som bedöms vara ”riskbolag”. Dessa är vanligtvis företag med 
en hög andel utländska yrkesarbetare samt låg eller obefintlig 
facklig organisationsgrad. 

3.1.2 Bolagsutredning 

En bolagsutredning kan genomföras som en del av en revision 
under pågående projekt eller utgöra nästa steg i processen 
med att välja leverantör efter genomförd bakgrundskontroll. 

Bolagsutredningen syftar till att granska arbetsrättsliga villkor 
och ge en djupare insyn i företagets verksamhet än vad som 
framkommer vid en bakgrundskontroll. Vid en bolagsutred-
ning kontrolleras exempelvis om företaget erbjuder korrekta 
lönenivåer, anlitar underentreprenörer med mera. För utlands-
registrerade bolag belyser utredningen dessutom bland annat 
efterlevnaden av svensk och hemlandets skattelagstiftning.

Utredningen bygger på granskning av företagets uppgifter i 
olika källor, till exempel myndighetsregister och företagets års-
redovisningar. Uppgifterna analyseras sedan utifrån gällande 
lagstiftning och avtal. Då blir det möjligt att se om det före-
kommer avvikelser, om bolaget exempelvis uppger olika antal 
anställda i sina rapporter till skattemyndigheten eller lämnar in 
motstridiga uppgifter till myndigheter i olika länder. 

Samla och analysera uppgifter 
De uppgifter som behövs för granskningen är företrädelsevis 
offentliga och kan inhämtas från olika register och databaser.  
I vissa fall kan uppgifter behöva inhämtas direkt från företaget. 

Det är därför viktigt att avtal som ingås med leverantörer 
innehåller skrivningar som innebär att leverantören är skyldig 
att medverka i kontroller och lämna ut handlingar samt möjlig-
het till vite eller hävning i de fall denna förpliktelse inte infrias. 

Handlingar som behövs vid bolagsutredningen: 
 •  Årsredovisningar.
 •  Uppgift om beslutade arbetsgivaravgifter. 
 •  Utdrag från företagets skattekonto.
 •  Fora-kvittenser.
 •  Information om antal utfärdade ID06-kort (begärs av  

det aktuella företaget). 
 •  Anställdas anställningsavtal.
 •   Utdrag ur Arbetsmiljöverkets utstationeringsregister.  
 •  Eventuella A1-intyg.  

Eftersom de brott som ingår i begreppet arbetslivskriminalitet 
spänner över olika områden måste analysen göras utifrån olika 
lagar, skatteavtal mellan länder och tillämpligt kollektivavtal. 
Analysen måste också ta hänsyn till svenska och internationel-
la redovisningsregler. 

Jämförelser av olika uppgifter kan ge indikation på risk för 
regelöverträdelser. Till exempel kan återkommande diskrepan-
ser visa ett mönster som tyder på att företaget systematiskt 
kringgår skattelagstiftning eller kollektivavtal eller bryter mot 
lagar och avtal på andra sätt. 

Beslut  
Resultatet av bolagsutredningen kan ligga till grund för beslut 
eller ge indikation på att företaget borde utredas vidare. 
Bolagsutredningen kan leda till olika utfall: 
 •   Utan anmärkningar: Bolaget bedöms vara pålitligt och 

kan fungera som en huvudentreprenör.
 •   Rättelsemöjlighet: Vid mindre allvarliga avvikelser kan 

bolaget ges chans till rättelse, med uppföljande kontroller. 
Detta scenario är särskilt relevant när bolaget redan utför 
ett uppdrag och det inte är praktiskt möjligt att avbryta 
uppdraget. I dessa fall är det av avgörande betydelse att 
det enskilda avtalet innehåller bestämmelser som möjlig-
gör uppföljningskontroller och potentiella sanktioner i de 
fall leverantören vägrar att rätta till felen. 

 •   Uteslutning: Bolaget uppvisar allvarliga avvikelser och 
utesluts som potentiell samarbetspartner.

 VEIDEKKE REKOMMENDERAR

Beställaren bör i kontraktskrav mot huvudentreprenören 
säkerställa att:

 •  Huvudentreprenören har en inarbetad rutin för  
kontroll av blivande underentreprenörer innan  
anlitande av underentreprenörer.

•  Huvudentreprenören har en inarbetad rutin för  
kontroll av underentreprenörer vid misstanke om  
brott mot kollektivavtal eller lag.

•  Huvudentreprenören har förmåga att utföra effektiva 
bakgrundskontroller och bolagsutredningar. 

•  Det interna kontrollarbetet bedrivs med tydligt 
mandat och med ett rimligt mått av oberoende från 
affärsorganisationen.
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3.1.3 Inskrivningsrutiner 

Välfungerande inskrivningsrutiner är en viktig förutsättning  
för att hålla ordning och reda på arbetsplatsen. 

Utöver de krav som entreprenören ställer för att obehöriga inte 
ska få tillträde till arbetsplatsområdet, fungerar inskrivningen 
också som en kontroll för att motverka arbetslivskriminalitet.
Exempel på företagets egna krav kan vara rutiner för in- och 
utpassering. Entreprenören bör också tillse att alla på platsen 
har ett korrekt ID06-kort som stämmer överens med deras 
identitet samt att de har lämplig skyddsutrustning och  
utbildning. 

Vid inskrivningen bör personalen också informeras om att de 
måste bära sina ID06-kort väl synliga och när de befinner sig 
på arbetsplatsen ska ha med sig identitetshandlingar. Om ut-
ländska arbetstagare arbetar vid projektet ska entreprenören 

se till att de har alla relevanta tillstånd och uppfyller eventuella 
krav på utbildning samt att de har fått den information som de 
behöver på ett språk som de förstår. 

Koll på entreprenörskedjan 
Eftersom långa entreprenörskedjor utgör en risk för fusk med 
bland annat ID06-kort, utstationering och internationella skat-
te- och försäkringsregler bör beställaren kräva förhandsinfor-
mation om vilka bolag och vilka arbetstagare som kommer att 
utföra arbete vid projektet. Före inskrivningen bör beställaren 
därför begära ut skriftlig information från den kontrakterade 
entreprenören om vilka företag som kommer att agera som 
underentreprenörer. 

För att säkerställa att rätt personer är på plats är det också 
viktigt att verifiera att de som arbetar på projektet är anställda 
av rätt entreprenör. 

FAKTARUTA 

Checklista för inskrivningsrutin: 

 •   Begär att alla legitimerar sig med pass eller nationellt id-kort eller id-handling med biometrisk information. 
 •   Kontrollera att uppgifterna på ID06-kortet överensstämmer med uppgifterna på legitimationen.
 •   Informera om hur ID06-kort används och att det ska bäras väl synligt under vistelse på arbetsplatsen.  
 •   Samla information om samtliga ID06-kort vid inskrivningen, personens namn, kortets utgångsdatum och  

företaget som kortet registrerats för. 
 •   Kontrollera att det företag som personen arbetar för är det företag som finns angivet på ID06-kortet och  

att företaget är godkänt som entreprenör i projektet. 
 •   Om arbetstagare vid projektet inte är medborgare i EU/EES eller Schweiz, kontrollera om de har rätt att  

uppehålla sig och arbeta i Sverige. 
 •   Vid utstationering, kontrollera om arbetstagare har registrerats i Arbetsmiljöverkets utstationeringsregister. 
 •   Om en person har en utländsk arbetsgivare, kontrollera om arbetsgivaravgifter har betalats i Sverige.  

Ifall detta inte har gjorts måste arbetstagaren uppvisa A1-intyg. 
 •   Kontrollera att alla har genomgått Safe Construction Training på språk som arbetstagarna behärskar.  
 •   Kontrollera att alla får en introduktion och förstår vilka krav som gäller på arbetsplatsen rörande exempelvis  

säkerhet och personalliggare och kan utföra arbetet enligt instruktion. 

Alla incidenter och avvikelser som upptäcks vid inskrivningen bör rapporteras till projektledningen och beställaren  
för hantering. Det är viktigt med transparens och tydlighet om vad som gäller på arbetsplatsen. Då en del regelverk  
kan vara komplexa är det en fördel om personal som ansvarar för inskrivningen har god kunskap om kontroller  
med fokus på de branschspecifika problemen.
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3.1.4 Arbetsplatskontroller under projektet

Arbetsplatskontroller ger möjlighet att bevaka leverantörers 
regelefterlevnad under pågående projekt. 

Under en arbetsplatskontroll jämförs de närvarande på arbets-
platsen med registreringarna i personalliggaren. Det är avgö-
rande att alla på arbetsplatsen har ID06-kort och registrerar 
sin in- och utloggning med ID06-kortet i personalliggaren. På 
det sättet uppfyller arbetsplatsen lagkraven och säkerställer 
att de individer som befinner sig på arbetsplatsen är anställda 
hos leverantörer som ska utföra arbetet. Noggrann registre-
ring i personalliggaren är också viktigt ur säkerhetssynpunkt. 
Detta eftersom en närvarolista ska kunna dras ut från perso-
nalliggaren i händelse av en olycka eller ett tillbud.  

Resultat av en arbetsplatskontroll är ett beslutsunderlag för 
eventuella åtgärder. Beroende på vilka brister som identifieras, 
kan kontrollen ge svar på vilka rutiner som inte fungerar och 
vilka områden som måste förbättras. 

Det är viktigt att komma ihåg att grunden till en lyckad ar-
betsplatskontroll läggs redan i avtalet med leverantören och 
vid inskrivningen. Entreprenörer och underentreprenörer ska 
genom avtalet godkänna och under inskrivningen informeras 
om, att arbetsplatskontroller kommer att genomföras under 
projektets gång. Eftersom arbetsplatskontroller innebär att 
personuppgifter samlas in, är tidig reglering av hur person-
uppgifterna ska hanteras också en viktig förutsättning för att 
kontrollerna ska följa dataskyddslagstiftningen. Det är också 
viktigt att det i avtalen framgår att de entreprenörer som  
befinner sig på arbetsplatsen ska medverka vid kontroller  
och tillhandahålla begärda handlingar. 

VEIDEKKE REKOMMENDERAR

Beställaren bör i kontrakt med huvudentreprenören  
säkerställa att:

•  Projektet har rutiner för föranmälan av företag samt 
effektiva inskrivningsrutiner av samtliga individer på 
arbetsplatsen.

 •  Projektet sköter in- och utloggning enligt de krav  
som ställs i lagen om personalliggare samt GDPR.

•  Projektet har systemstöd och rutiner för att bygga 
överblickbara huvudentreprenörsträd.  

3.1.5 Löpande revisioner 

Medan bakgrundskontroll och bolagsutredning ger en generell 
bild av leverantörens verksamhet, behövs ibland kontroller 
som visar förhållanden hos leverantören under det aktuella 
projektets gång. Exempelvis kan tips eller avvikelser vid tidiga-
re bakgrundskontroll leda till misstanke om missförhållanden. 
I sådana fall bör beställaren och huvudentreprenören ha klara 
uppföljningsrutiner.  

Uppföljningen kan ske genom individuella kontroller, i form av 
löpande löne- eller arbetstidsrevisioner. Utredning av förhål-
landen för personalen som jobbar inom det aktuella projektet 
kräver tillgång till handlingar på individnivå. 

Nödvändiga dokument för individkontroll:
 •   Lönespecifikationen
 •   Banktransaktioner som visar löneöverföringar
 •   Tidrapporter
 •   Arbetsgivardeklarationer på individnivå
 •   Anställningsavtal 
 •   Eventuellt A1-intyg

Kontrollpunkter:
 •   Lönespecifikation: utformning, brutto- och nettolön,  

 utbetalningsdatum, arbetstid, övertid, ob-tillägg etc.
 •    Sociala avgifter (särskilt i länder där anställda själva  

betalar en del av sina sociala avgifter).
 •    Digital närvaroregistrering: jämför uppgifter från den  

digitala närvaroliggaren med listan över leverantörers 
anställda som jobbar vid arbetsplatsen.

Potentiella avvikelser:
 •   Lön på lönespecifikationen skiljer sig från utbetald lön.
 •    Skillnad mellan antalet timmar enligt lönespecifikationen 

jämfört med tidrapporterna.
 •   Lönespecifikationen saknar detaljerad information.
 •    Avvikelser mellan antal individer enligt tidrapporterna,  

den digitala närvaroliggaren samt antalet individer  
rapporterade till Skatteverket.

 •   A1-intygens giltighetstid har gått ut.
 •   A1-intygen ger misstanke om förfalskning.

För att kontrollen ska ge representativt resultat bör minst 20 
arbetstagare kontrolleras. För att kunna göra individkontrol-
ler måste det enskilda avtalet innehålla krav på leverantö-
rens medverkan vid sådana kontroller genom utlämning av 
ovannämnda handlingar vid revision. Huvudentreprenören bör 
också ha ålagts att reglera motsvarande i avtalen med sina 
underentreprenörer. Hur sådana bestämmelser implementeras 
i ett affärsavtal behandlas i kapitel 5.

3.2  Avvikelse- och  
incident hantering

Olika kontroller kan leda till upptäckt av olika typer avvikelser. 
För att hantera dessa på lämpligt sätt behövs fungerande 
rutiner och anpassade åtgärder. En indikation på felaktighe-
ter eller missförhållanden kan kräva vidare utredning. Tydliga 
avvikelser bör däremot leda till att beställaren eller entrepre-
nören ställer direkta krav på rättelse. I vissa situationer kan 
avvikelsen vara av så allvarlig karaktär att det krävs omedel-
bara åtgärder eller krishantering. Det kan röra sig om allt från 
att leverantören inte betalar rätt lönenivåer, att arbetstidslagen 
inte följs, att anställda saknar utbildning eller annat arbets-
miljömässigt missförhållande som berör den anställda.

Effektiv avvikelse- och incidenthantering bygger på att det 
finns ett utvecklat system där avvikelser och incidenter kan 
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upptäckas, registreras och adresseras till någon med rätt 
funktion och mandat att agera. 

Alla avvikelser och incidenter bör alltid rapporteras till rätt 
mottagare inom verksamheten. Vissa ärenden kräver inbland-
ning av compliance- eller inköpsansvariga medan andra kan 
lösas direkt på arbetsplatsen, i dialog mellan leverantörer, 
entreprenör och beställare. 

Det är viktigt att processen är tydlig och förankrad både hos 
personalen som utför kontroller och arbetsledningen som 
finns på arbetsplatserna. Ett effektivt arbetssätt måste inne-
fatta alla steg – dvs. att definiera vilka avvikelser eller inciden-
ter som ska rapporteras, till vem och hur de ska hanteras. 

Eftersom beställare och huvudentreprenörer genom sitt kon-
trollarbete har möjligheter att upptäcka inte bara avtalsbrott 
utan även brott mot lagar och regelverk, bör systemet 

för hantering av avvikelser även inkludera rutiner för rappor-
tering till berörda myndigheter, till exempel Arbetsmiljöverket, 
Ekobrottsmyndigheten eller Skatteverket. En väl fungerande 
rapportering ger också såväl huvudentreprenör som beställare 
värdefull information som kan användas för intern erfaren-
hetsåterföring och egen hållbarhetsredovisning samt bidra  
till en successiv utveckling av egna policyer, rutiner och  
arbetssätt.

VEIDEKKE REKOMMENDERAR

Beställaren bör i kontraktskrav mot huvudentreprenören 
säkerställa att: 
•  Huvudentreprenören har rutiner för löpande loggning 

av avvikelser noterade vid kontroller samt att vidtagna 
åtgärder kan redovisas för beställaren.   
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Samhällsansvar

4.1 Oslomodellen 
Norge har på många sätt kommit längre än Sverige i arbetet 
med att motverka arbetslivskriminalitet. Norge var först med 
att lansera begreppet arbetslivskriminalitet, ett begrepp som 
sedan anammades i Sverige. Norge formulerade också en 
nationell strategi för att motverka arbetslivskriminalitet sex år 
innan vi fick en motsvarande strategi i Sverige. 

Oslo kommun har tagit fram en upphandlingsmodell för att 
bekämpa arbetslivskriminalitet, den så kallade Oslomodellen. 
Oslomodellen är ett mycket bra exempel på hur upphandling 
kan användas som strategiskt verktyg för att bekämpa osund 
konkurrens, skattefusk och exploatering av arbetstagare. 
Tillvägagångssättet bygger på att höja kraven på leverantörer, 
effektivisera kontrollerna och sätta strategiska riktlinjer som 
skapar förändring i de mest drabbade branscherna på lång 
sikt. Alla åtgärder inom modellen samspelar med varandra. 
Kommunen använder anpassade standardavtal som reglerar 
villkor hos både entreprenörer och underentreprenörer och 
som tillförsäkrar att kommunen kan begära att leverantörer 
lämnar in relevanta handlingar för kontroll. Modellen innefattar 
också regelbundna kontroller innan och under projekten. 

Till stor del handlar Oslomodellen om effektivisering av arbe-
tet. Exempelvis utvecklade kommunen ett digitalt system som 
ger inköpare insyn i hur leverantören sköter sina skatteinbe-
talningar under avtalstiden. Dessutom måste både huvuden-
treprenör och underentreprenörer registreras i ett speciellt 
leverantörsregister som underlättar insyn. Skärpta krav gäller 
även avseende legitimation och inregistrering på arbetsplat-
ser inom bygg- och anläggningsbranschen. För att förhindra 
missförstånd som leder till arbetsmiljö- och säkerhetsrisker 
ska arbetsledare, nyckelpersoner alternativt en person i ar-
betslaget kunna kommunicera på norska eller engelska.

En åtgärd som särskilt riktar sig mot den svarta ekonomin och 
samtidigt minskar fusket med lönerna är att alla ersättningar 
från arbetsgivaren måste betalas till arbetstagens bankkonto 
och inte med kontant utbetalning. Detsamma gäller leveran-
törers inköp inom uppdrag för kommunen. En särskilt viktig 
åtgärd är begränsningen om maximalt två underleverantörsled 
i alla kommunala byggprojekt.

Förutom den löpande kontrollen ställer Oslomodellen även 
strategiska krav för att motverka utnyttjande av arbetskraft. 

Bland annat ska kommunens uppdrag bemannas till minst 80 
procent av fast anställd personal och till 80 procent av heltids-
anställda. Tidsbegränsade anställningar och deltidstjänster 
tillåts bara i särskilda fall. Bemanningsföretag är skyldiga att 
betala löner till sina anställa även mellan uppdragen. Därutöver 
ska 50 procent av projektarbetstiden inom bygg- och  
anläggningsarbete utföras av kvalificerade yrkesarbetare  
(yrkesbevis). För att säkerställa återväxten av kompetens  
kräver Oslo kommun att 10 procent av arbetskraften ska  
utgöras av lärlingar inom bristyrken. 

VEIDEKKE REKOMMENDERAR

Beställaren bör, före kontraktsskrivning med huvud-
entreprenör, analysera Oslomodellens tillämplighet vid 
kravställning mot huvudentreprenörer i kommande 
kontrakt. 

4.2 CSR-målen 
CSR står för corporate social responsibility (företags samhälls-
ansvar) och handlar om företags åtgärder och åtaganden i 
syfte att främja mänskliga rättigheter, miljö, sociala mål samt 
för att motverka korruption.

CSR är ingen nyhet i Sverige. Den svenska modellen förut-
sätter att företagen, som en av arbetsmarknadens parter, 
ser till att konkurrens inte sker genom oförmånliga arbets-
villkor och fusk. Utveckling av den globala marknaden, med 
långa leverantörskedjor, ofta i många olika länder, har skapat 
sämre förutsättningar för företag att säkerställa att alla delar 
av produktionen sker under rättvisa och etiska förhållanden. 
Mycket av arbetet inom CSR fokuserar på globala kedjor, men 
hållbarhetstänkandet bör också genomsyra lokala leveran-
törsled. Detta innebär att det nu krävs en större insats och 
uppmärksamhet från företagens sida i att noggrant granska 
och övervaka sina leverantörer, till exempel inom byggbran-
schen. Det är viktigt att säkerställa att mänskliga rättigheter, 
arbetsrätt och miljöhänsyn respekteras överallt, inte bara i 
företagets direkta verksamhet utan även hos underleveran-
törer och samarbetspartners.

#04

I detta avsnitt beskrivs hur beställare kan ta ett bredare samhällsansvar genom att hämta  
inspiration från grannlandet Norge, vi beskriver grundläggande principer för CSR-arbetet samt  
vikten av att begränsa antalet underentreprenörsled.



VEIDEKKES HANDBOK FÖR BESTÄLLARE

22 23

En stor del av CSR-arbetet handlar om att implementera  
målen vid utformningen av företagets strategier, uppförande-
koder och arbetssätt. Dokumenten på området har ofta  
formen av policyer eller riktlinjer som inte är juridiskt bindan-
de. Det kan medföra att CSR-arbetet i praktiken blir  
en papperstiger. 

För att få effekt måste målen återspeglas i faktiska åtgärder.  
I praktiska termer kan det betyda att företagen tillämpar 
kollektivavtal, ställer krav på underleverantörer, uppmuntrar 
facklig aktivitet och agerar konsekvent mot oseriösa aktörer.

VEIDEKKE REKOMMENDERAR

Beställaren bör i kontraktskrav med huvudentreprenören 
säkerställa att:
•  Huvudentreprenören har utfört och kan uppvisa en 

riskanalys av leverantörer och materialproducenter i 
hela leverantörskedjan. 

•  Riskanalysen bör gradera olika sorters risker samt 
redovisa vilka åtgärder som huvudentreprenören 
vidtagit för att minimera risken för överträdelser av 
övernationella mål inom EU eller andra internationella 
konventioner som Sverige anslutit sig till.

4.3  Kompetensförsörjning via  
yrkesarbetare, lärlingar och  
praktikanter

Byggbranschen utgör en de största näringarna i Sverige och 
sysselsätter idag närmare 320 000 personer. Det är också 
en bransch med en långt driven specialisering i kontinuerligt 
behov av fortlöpande tillskott av ung, nyutbildad arbetskraft. 
Under senare år har dock intresset för byggbranschen minskat 
med följd att ett antal yrkesförberedande utbildningar lagts 
ned. Det finns sannolikt flera anledningar till att branschen 
förlorat i attraktionskraft, exempelvis den mediala uppmärk-
samheten kring dödsfall och olyckor samt förekomsten av 
fusk och kriminalitet. Men till bilden hör sannolikt också det 
nya branschmönstret med en högre andel svenska och ut-
landsregistrerade företag med utländsk arbetskraft. Det tycks 
som att dessa företag är mindre benägna att ta in lärlingar och 
praktikanter. Det är en allvarlig utveckling som riskerar att  
utarma branschen på kompetens och göra den än mer  
 exponerad mot oseriösa företag.

Ett sätt att medverka till att göra branschen attraktiv är att i linje 
med Oslomodellen ställa krav på att en viss andel av yrkesarbe-
tarna inom bristyrken ska utgöras av lärlingar och praktikanter. 
Med Oslomodellen som förebild bör beställaren också ställa 
krav på att en viss andel av projektvolymen (andel anställda/ 
andel av totalt antal arbetade timmar) ska utföras av egna yr-
kesarbetare. Eftersom antalet inhemska yrkesarbetare minskat 
under senare år bör sådana måltal utformas med viss flexibilitet 
i olika delar av landet. Syftet bör dock vara att förmå branschen 
att successivt öka andelen egna yrkesarbetare. 
Beställaren bör också beakta skillnader mellan olika huvu-
dentreprenörer. Flertalet huvudentreprenörer har en viss 
andel egenproduktion med egna anställda. Andra, så kallade 

construction management-företag, förfogar endast över en 
tjänstemannaorganisation och upphandlar utförandet via 
underentreprenörer. Måltal för inhemska, egenanställda yrkes-
arbetare kan således utformas på olika sätt: mot huvudentre-
prenören eller mot huvudentreprenören tillsammans med de 
underentreprenörer som till betydande del utför arbetet, oftast 
underentreprenörer i led 1. 

VEIDEKKE REKOMMENDERAR

Beställaren bör i kontraktskrav mot huvudentreprenören 
säkerställa att:
•  Ungefär 10 procent av arbetsstyrkan inom kritiska 

bristyrken utgörs av praktikanter och lärlingar.
•  Det finns måltal för andelen inhemska, egenanställda 

yrkesarbetare på projektet (med ”inhemsk” menas att 
personen är mantalsskriven och boende i Sverige).

4.4  Begränsade  
underentreprenörsled 

Det är inte ovanligt att ett större byggprojekt har 50–200 olika 
underentreprenörer. I många fall beror detta på att anlitade 
entreprenörer och deras underentreprenörer (UE) inte har 
kapacitet att utföra arbeten, utan anlitar ytterligare underen-
treprenörer. Kedjan kan sträcka sig i många led och det kan 
vara nästintill omöjligt att kontrollera att alla inblandade följer 
regler. 

En konkret och samtidigt kraftfull åtgärd för att minska risken 
för oseriösa företag i leverantörskedjan är att begränsa antalet 
led av entreprenörer. Långa kedjor av underleverantörer med-
för en större risk för att oseriösa aktörer finns på arbetsplatsen 
och att ansvaret för viktiga frågor, exempelvis arbetsmiljö-
frågor faller mellan stolarna. 

Under 2020 genomfördes kontroller inom ramen för projektet 
Myndighetssamverkan mot arbetslivskriminalitet. De visade 
att hälften av de kontrollerade företagen i byggbranschen 
riskerade sanktionsavgifter och att var fjärde kontrollerad 
byggarbetsplats omedelbart behövde stängas på grund av 
allvarliga arbetsmiljöbrister. 

Att kontrollera långa leverantörskedjor kräver stora resurser. 
Krav på maximalt två underentreprenörsled i byggprojekt ökar 
huvudentreprenörens och även beställarens insyn i förhål-
landena på de egna arbetsplatserna, men underlättar också 
kontroller för facket och svenska myndigheter. Krav på UE en-
dast i två led tillämpas idag av ett antal större och medelstora 
byggföretag. Alltfler privata och offentliga beställare ställer 
också krav på UE i två led som verktyg för att öka insynen i 
förhållandena på arbetsplatsen.

Att endast tillåta underentreprenörer i två led innebär att  
huvudentreprenören fortfarande har möjlighet att anlita  
lera olika entreprenörer i led 1. Dessa kan i sin tur anlita ett 
obegränsat antal egna underentreprenörer i led 2, men kedjan  
slutar där. En begränsning av antalet underentreprenörsled 
begränsar således inte tillgången till leverantörer. Begräns-
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ningen gäller endast antal led i vertikal riktning. Med under-
entreprenörer i två led koncentreras således ansvaret för 
övervakning och kontroll till beställaren, huvudentreprenören 
och dennas första underentreprenör, utan att begränsa kon-
kurrensen eller tillgången till kompetens från specialistföretag. 

VEIDEKKE REKOMMENDERAR

Beställaren bör i kontraktskrav mot huvudentreprenören 
säkerställa att:
•  Principen om endast underentreprenörer i två led 

tillämpas.
•  Kedjan av underentreprenörer löpande uppdateras 

i projektets huvudentreprenörslista och således kan 
granskas vid en arbetsplatskontroll.

Kommentar
Led ”noll” utgörs av huvudentreprenör (HE). 
Även dotterbolag inom koncern till HE utgör led noll.     

Kommentar
UE 1 kan anlita flera UE 2. UE 2 kan dock inte anlita 
UE 3. (Undantag kan i särskilda fall medges av HE. 
Kräver godkännande av HE:s inköpschef och berörd 
regionchef).   

Kommentar
HE kan anlita en eller flera UE 1. 

Huvudentreprenör (led noll)

UE 1

UE 2

UE i två led – i praxis

2

Huvudentreprenör

UE 1

UE 2 UE 2 UE 2 UE 2 UE 2 UE 2 UE 2 UE 2 UE 2

UE 1 UE 1

Underentreprenörer i två led innebär att huvudentreprenören är led noll. Huvud-
entreprenörens underentreprenör utgör led 1 och dennes underentreprenör utgör 
led 2. Helägt dotterbolag inom koncern utgör också led noll.

Underentreprenörer i två led - principskiss

Underentreprenörer i två led - i praxis
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Krav vid upphandling av  
entreprenörer och leverantörer

5.1 Administrativa förutsättningar 
Standardavtal
I svensk rätt saknas lagstiftning som reglerar kommersiella 
entreprenadavtal. Istället regleras sådana avtal ofta genom 
särskilda standardavtal som innehåller allmänna bestämmel-
ser avsedda att användas vid byggnads-, anläggnings- och 
installationsentreprenader. Några av de mest centrala stan-
dardavtalen är AB 04 för utförandeentreprenader, ABT 06 för 
totalentreprenader och ABK 09 för konsultuppdrag. 

Bestämmelserna i standardavtalen delas in i fasta bestämmel-
ser och täckbestämmelser. Avsteg från fasta bestämmelser bör 
i regel undvikas medan det genom täckbestämmelserna läm-
nas öppet för parterna att avtala om en annan reglering. En stor 
fördel med att använda sig av ett standardavtal ur AB-systemet 
är att standardavtalen är väl beprövade, har bred förankring och 
är standardiserat tillämpbara på branschspecifika avtalssitua-
tioner. Avtalen är framtagna av branschföreträdare (Bygg andets 
kontraktskommitté, BKK). De är lätta att hantera och ger ofta 
en stabil grund utifrån vilken man kan göra modifieringar  
anpassade till den specifika avtalssituationen. 

Eftersom parterna själva väljer hur de vill utforma sina  
kontrakt, finns det inget som hindrar att standardavtalet 
modifieras eller används som utgångspunkt med tillägg och 
förändringar. Det är dock viktigt att man är väl insatt och noga 
tänker igenom vad en ändring av avtalstexten innebär. 

Administrativa föreskrifter
Utöver standardavtalen regleras entreprenader ofta enligt AMA, 
ett referenssystem för bland annat materialbestämmelser. 
AMA-systemet är tänkt att underlätta framtagandet av  
exempelvis bygghandlingar.

AMA-systemet innehåller bland annat AMA AF som är ett 
referensverk som används vid upprättande av administrativa 
föreskrifter, AF. De administrativa föreskrifterna innehåller en 
mer detaljerad reglering av entreprenadens utförande. Även 
här har parterna stor frihet i utformande av villkoren och kan 
lägga till projektspecifik reglering. 

Krav på arbetsrättsliga villkor som ska tillämpas vid utföran-
de av kontraktet kan exempelvis anges i de administrativa 
föreskrifterna. De administrativa föreskrifterna utgör en del av 
kontraktshandlingarna och det är viktigt att ändringarna och 
tillägg är utformade på ett tydligt sätt och att de inkorporeras 
korrekt i den befintliga avtalsstrukturen. 

5.2  Reglering av villkoren i AF-delen 
eller entreprenadavtalet 

Att införa krav i entreprenadavtalet
Krav som ställs på entreprenören avseende arbetsrättsliga 
villkor anges normalt i AF-delen eller i entreprenadavtalet. 

Krav på entreprenörens medverkan vid uppföljning 
Att ställa krav är viktigt men verkningslöst om beställaren inte 
kan kontrollera att entreprenören lever upp till sina åtaganden. 
Standardavtalens skrivelser om beställarens rätt till kontroll 
fokuserar huvudsakligen på kvaliteten i utförandet. Om be-
ställaren formulerar egna, ytterligare krav bör möjligheten att 
kontrollera att dessa efterlevs också regleras i avtalet. 

En särskild viktig och tyvärr ofta förbisedd förutsättning för att 
kontrollfunktionen ska vara effektiv är att specificera de prak-
tiska aspekterna av kontrollprocessen i entreprenadavtalet. 
Det kan till exempel vara svårt att fastställa att leverantören 
inte uppfyller skyldigheten att medverka i kontrollen om  
 avtalet inte specificerar vad medverkan i kontroller innebär. 

#05

Beställare som vill ha möjlighet att kontrollera en entreprenör och dennas underentreprenörer samt leveran-
törer måste reglera detta i entreprenadavtalet. Det är viktigt att de krav som ställs på huvudentreprenören 
tydligt framgår av avtalet. På samma sätt är det angeläget att de krav som ställs på kontrollsystem samt  
redovisningsskyldighet av underlag är klart formulerade och genomförbara i praktiken.

Det är alltså viktigt att olika krav ställs men också att de följs upp. Det är nödvändigt att beställaren och  
huvud e ntreprenören har möjlighet att utkräva ansvar från leverantörer som inte följer villkoren. Avtalet  
bör därför innehålla skrivningar om incidenthantering, rättelse, vite och hävning. 
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Det bör exempelvis anges om leverantören måste tillhanda-
hålla information eller överlämna begärda handlingar, med-
verka vid avstämningar eller regelbundet rapportera in vissa 
uppgifter. 

5.3 Beställarens revisionsrätt
Uppföljning av avtalsvillkor kan ske genom entreprenörens 
egenrapportering och beställarens revision.

Egenrapportering betyder att leverantören löpande lämnar in 
efterfrågade uppgifter om verksamheten. Med revision avses 
en fördjupad kontroll av leverantörens efterlevnad av de upp-
ställda villkoren. 

Bestämmelser i standardavtalen ger beställaren rätt att utföra 
nödvändiga kontroller, så länge de inte hindrar arbetet. I de 
administrativa föreskrifterna finns möjlighet att införa före-
skrifter som preciserar vad kontrollerna ska omfatta och hur 
de ska genomföras. Bestämmelserna som rör uppföljning, 
egenrapportering och revision kan även införas under avsnitt i 
entreprenadavtalet som avser Uppföljning av avtal, Tillhanda-
hållande av handlingar och Beställarens kontroll. 

Krav på återrapportering
Krav på leverantörens återrapportering bör finnas både under 
Uppföljning av avtal och Tillhandahållande av handlingar. I 
den senare specificeras vilka uppgifter och handlingar som 
entreprenören ska tillhandahålla beställaren under egenrap-
porteringen. Det är viktigt att specificera vilka uppgifter och 
handlingar som entreprenören ska tillhandahålla samt hur ofta 
de ska översändas, till vem och i vilket format.

Utformning av revisioner
Eftersom bestämmelser om beställarens rätt till kontroll enligt 
standardavtalen inte är specifikt anpassade till kontroll av 
arbetsrättsliga villkor, bör skrivelse om möjlighet att utföra 
sådana kontroller (revisioner) föras in i de administrativa fö-
reskrifterna. Förutom rätten att utföra revisioner, bör bestäl-
laren också specificera hur revisionen ska genomföras, vilket 
normalt måste utryckas under flera olika punkter i avtalet. Till 
exempel bör det framgå vad som förväntas av leverantören vid 
revision och information om vilka handlingar som leverantör 
ska tillhandahålla. 

Det är också viktigt att specificera vad som händer om leve-
rantören inte medverkar i kontrollen, vilka typer av avvikelser 
som kan leda till att kraven inte anses uppfyllda och vad det 
har för praktiska konsekvenser. Ju tydligare kravställning desto 
lättare är det att hantera kontroller för båda parter. Tydliga och 
konkreta krav samt kontroller som är förenade med faktiska 
konsekvenser om brister påträffas kan även ha en förebyggan-
de effekt genom att avskräcka oseriösa aktörer. 

Tidsfrister
För att undvika att kontroller tar orimlig lång tid, exempelvis 
på grund av att leverantören medvetet dröjer med att lämna 
ut efterfrågade handlingar, bör avtalet alltid specificera vilka 
tidsfrister som gäller. Det är alltså viktigt att specificera vid 
vilken tidpunkt eller inom vilken tid från beställarens begäran 
som leverantören måste tillhandahålla handlingar. 

Reglering av medverkan vid kontroller längre ner  
i leverantörskedjan   
Eftersom oseriösa företag tenderar att gömma sig i lägre 
led av entreprenadskedjan är det nödvändigt att beställaren 
säkerställer att kontrollen inte begränsas enbart till det första 
ledet. Det kräver att samtliga underentreprenörer omfattas 
av krav om medverkan och uppföljning som entreprenören 
ställer. 

Det är viktigt att komma ihåg att beställaren inte kan rikta 
direkta krav mot underentreprenörerna eftersom det inte  
finns ett direkt avtalsförhållande dem emellan. Beställaren  
kan däremot kräva att huvudentreprenören, i sina avtal 
med underentreprenörer, reglerar att motsvarande krav och 
kontrollskyldighet också gäller för underentreprenörer samt 
skyldighet att vidareföra kraven i hela avtalskedjan. 

Möjlighet att genomföra kontroller med hjälp av tredje part
Beställaren har möjlighet att utse en kontrollant. Om kompe-
tensen som krävs, till exempel för kontroller av arbetsvillkor, 
inte finns i beställarens verksamhet kan den söka samarbete 
med tredjepartsleverantörer. Det finns inget hinder mot att 
beställaren anlitar en extern, privat aktör för att genomföra 
kontrollerna för beställarens räkning. Att beställaren förbe-
håller sig rätten att anlita ett ombud eller en kontrollant för 
genomförande av kontroller bör dock framgå av avtalet med 
entreprenören, med krav på att entreprenören även ska  
reglera detta i avtal med sina underentreprenörer. 

I den del av de administrativa föreskrifterna som avser bestäl-
larens kontroll kan man också ange vem som ska genomföra 
kontrollerna. I de fall en extern aktör anlitas bör beställaren 
också säkerställa tillgången till information genom att reglera 
frågor om sekretess och personuppgiftshantering. 

VEIDEKKE REKOMMENDERAR

Beställaren bör i kontraktskrav mot huvudentreprenören 
säkerställa:
•  En rätt att på anmodan genomföra en revision av 

huvudentreprenören och dennes underleverantörers 
efterlevnad av arbetsrättsliga villkor, liksom efter-
levnaden av skatte-, socialförsäkrings- och arbetstids-
lagstiftningen.

 •  Att huvudentreprenören i avtal mot sina underentre-
prenörer säkerställer full tillgång till relevanta underlag 
(se avsnitt 3.1.5), för att såväl huvudentreprenören 
som beställaren ska kunna bedöma regelefterlevna-
den i hela leverantörskedjan.

 •  Att revision ska kunna utföras inom definierade tids-
ramar – avtalen bör därför ange tidsfrister som ej får 
överträdas.

 •  Att beställaren men också huvudentreprenören kan 
initiera kontroller via oberoende tredjepartsaktörer.
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5.4  Konsekvenser vid brott mot  
villkoren 

Trots en ökad vilja hos beställare att ställa krav och kontrollera 
leverantörer är det fortfarande svårt att utkräva ansvar eller 
häva avtal med oseriösa underleverantörer. 

Om regelöverträdelser inte leder till kännbara konsekvenser 
blir både ställda krav och kontroller verkningslösa. För att kon-
trollfunktionen ska fylla sitt syfte är det därför viktigt att avtala 
om vilka åtgärder som blir aktuella vid bristande efterlevnad.

Underlåtenhet att medverka vid kontroller
Entreprenörernas och underentreprenörernas skyldighet att 
medverka vid kontroller bör alltid kopplas till vitesbestämmel-
ser och rätt till hävning av avtalet. Om medverkan vid kon-
troller innebär att entreprenören ska lämna in uppgifter, men 
handlingar inkommer för sent, är felaktiga eller ofullständiga, 
kan till exempel ett vite utgå med en viss summa per handling 
och per dag tills rättelse sker. 

Krav på åtgärder/rätt till rättelse 
Entreprenören bör få möjlighet att rätta till fel. Om kontrollen 
leder till att brister upptäcks, exempelvis för låga löner till 
anställda, är första steget att kräva att entreprenören gör själv-
rättelse. Det kan också vara viktigt att bestämma hur en sådan 
rättelse ska redovisas, till exempel att entreprenören måste 
kunna visa att lönerna har höjts och betalats ut till berörda 
anställda.  

Kraven på avhjälpande eller möjlighet till rättelse när oegent-
ligheter upptäcks bör också kopplas till hävningsrätten och 
vitesbestämmelserna.

Viten 
Viten fungerar som en ekonomisk konsekvens (normerat ska-
destånd) när entreprenören inte fullgör sina skyldigheter. Vite 
utgör ofta en första påföljd innan hävningen kan bli aktuell. 
Viten kan knytas till ett krav på rättelse, till exempel att entre-
prenören kan krävas på vite om den inte rättar till felen inom 
en viss tid eller inte medverkar i kontroller. 

Särskilda vitesbestämmelser bör införas i entreprenadavtalet 
eller under rätt kod och rubrik i de administrativa föreskrifterna. 

Arbetsmiljöverkets eller Rättvist byggandes sanktionsavgifter 
kan ge vägledning i fråga om lämpliga vitesnivåer. Det är viktigt 
att komma ihåg att vitena måste vara tillräckligt höga för att ha 
en avskräckande effekt utan att för den skull vara oskäliga. 

FAKTARUTA

Rättvist byggande är en ideell förening som arbetar för 
att motverka ekonomisk brottslighet, svartarbete och 
fusk inom byggbranschen. Organisationen bildades 2021 i 
samarbete med branschorganisationen Byggherrarna och 
har både privata och offentliga byggherrar som med-
lemmar. Rättvist byggande arbetar huvudsakligen med 
arbetsplatsrelaterade kontroller.

Hävning
Om entreprenören inte rättar felen eller vid upprepade tillfällen 
allvarligt bryter mot avtalet kan hävning bli aktuellt. Hävning är 
en mycket ingripande påföljd. Därför är det viktigt att säker-
ställa att åtgärder såsom krav på rättelse och vitesklausuler är 
utformade på ett sätt som skapar kännbara ekonomiska kon-
sekvenser för entreprenörer som bryter mot villkoren i avtalet.

Beställarens utökade hävningsrätt bör införas i entrepre-
nadavtalet eller under rätt kod och rubrik i de administrativa 
föreskrifterna. 

VEIDEKKE REKOMMENDERAR

Beställaren bör i kontraktskrav mot huvudentreprenören 
säkerställa:
•   Bestämmelser om viten om entreprenörerna inte följer 

sina skyldigheter.
 •   Att rätt till hävning finns om huvudentreprenör eller 

underentreprenör underlåter att förse beställaren med 
de underlag som erfordras för att kunna utföra revision 
enligt de villkor som kontraktet anger. 

5.5  Personuppgiftshantering  
vid kontroller 

Att införa krav på revisioner och egenrapportering för arbets-
rättsliga villkor innebär i praktiken kontroll av handlingar som 
berör företagets ekonomi, men även dess företrädare och 
anställda. Det betyder att kontrollerna i många fall kräver  
personuppgiftshantering. 

Personuppgifter är uppgifter som går att knyta till en viss  
person, exempelvis namn, adress, eller personnummer.  
Personuppgifter finns alltså i många typer av handlingar som 
är av intresse vid kontroll, exempelvis anställningsavtal, utdrag 
från personalliggaren eller utstationeringsregistret och ban-
köverföringar. 

Hantering av personuppgifter kräver att den som är person-
uppgiftsansvarig, det vill säga den som bestämmer hur och i 
vilket syfte som uppgifterna ska hanteras, har lämpliga rutiner 
på plats och kan säkerställa att hanteringen sker i enlighet 
med dataskyddsförordningen (GDPR).

För att säkerställa att kontroller kan genomföras och att de 
sker på ett korrekt sätt måste beställaren reglera förhållanden 
för personuppgiftshantering.  

Delat personuppgiftansvar
Om beställaren och entreprenören har ett gemensamt person-
uppgiftsansvar måste det klargöras hur ansvaret fördelas  
sinsemellan parterna. Detta görs i ett avtal som reglerar  
ansvaret mellan parterna.

Om beställaren och entreprenören delar personuppgifter  
men är självständigt personuppgiftsansvariga i förhållande 
till varandra, ska ett datadelningsavtal tecknas. Motsvarande 
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avtal måste tecknas mellan entreprenören och dennas  
underentreprenörer.  

PUB-avtal 
När personuppgiftsansvarig anlitar en extern aktör för att ge-
nomföra kontroller där personuppgifter ska behandlas, agerar 
den externa aktören som personuppgiftsbiträde. Personupp-
giftsansvarig måste reglera förhållandet genom ett så kallat 
personuppgiftsbiträdesavtal (PUB-avtal) för att säkerställa att 
den som utför kontrollerna också har alla dataskyddsrutiner 
på plats.

Om personuppgiftsbiträdet i sin tur anlitar en annan aktör 
som ska hantera uppgifterna, ett så kallat underbiträde, måste 
ett underbiträdesavtal (UPUB-avtal) upprättas. Möjligheten 
till ett sådant arrangemang måste dessutom framgå av det 
ursprungliga PUB-avtalet. 

VEIDEKKE REKOMMENDERAR

Beställaren bör i kontrakt med huvudentreprenören  
säkerställa att:
•  Huvudentreprenören implementerat rutiner och till-

vägagångssätt för hantering av GDPR enligt gällande 
lag (insamling, lagring, analys och radering av person-
uppgifter).

5.6 Delade entreprenader
En delad entreprenad innebär att beställaren agerar både 
byggherre och huvudentreprenör. Istället för att genomfö-
ra projektet via en huvudentreprenör som projektleder och 
genomför projektet agerar företaget direkt som beställare och 
upphandlare mot olika leverantörer. Det betyder att ansvaret 
för regelefterlevnaden hos olika leverantörer ligger på dig som 
beställare.

Ett lämpligt tillvägagångssätt är att handla upp leverantörer i 
två steg, i första ledet via en prekvalificeringsrunda där företag 
gallras fram utifrån sociala kriterier. Ett sätt att göra detta kan 
vara att rikta ett frågebatteri mot potentiella leverantörer där 
de får svara på grundläggande formkrav som att företaget 
är arbetsgivarregistrerat, har F-skatt och kollektivavtal, att 
yrkesarbetarna har person- eller samordningsnummer, att 
utländska företag finns i utstationeringsregistret o.sv. I tillägg 
bör du som beställare, antingen själv eller via tredjepartsföre-
tag, göra ekonomisk bakgrundskontroll (soliditet, eventuella 
skatteskulder eller historiska förelägganden etc.) samt utföra 
rättskontroll för att se om ledning och huvudmän kan ha en 
tvivelaktig historik. 

Vid en samlad riskbedömning, där oseriösa företag sorteras 
bort, är rekommendationen att särskilt analysera samman-
sättningen av personalgruppen. Som framgick av handbokens 
inledning är en bred förekomst av utländsk, särskilt utomnord-
isk, arbetskraft med låg facklig organisationsgrad en riskfaktor 
som behöver beaktas.Om sådana företag ändå kontrakteras 
bör fördjupade bolagsutredningar utföras av oberoende 
tredjepartsföretag.

I kapitel 4 finns handfasta råd att ta hjälp av i samband med 
kontraktsskrivningen. Kontraktet bör innehålla tydliga krav 
på respekt för arbetsrättsliga villkor, svensk skattelagstiftning 
m.m. Det bör innehålla rätt till granskning, antingen av bolaget 
självt eller av oberoende tredjepartsföretag. Det bör också 
innehålla rätt till hävning av ingånget avtal, utan möjlighet för 
motparten att kräva skadestånd, om leverantören inte med-
verkar konstruktivt vid granskning. 

Före att säkerställa ordning och reda på byggarbetsplatsen 
bör regelbundna arbetsplatsinspektioner utföras. Detta för att 
verifiera att alla leverantörer på projektet är föranmälda och 
att personerna på arbetsplatsen är korrekt inskrivna och deras 
identitet säkerställd. Vidare bör regelbundna kontroller göras 
för att säkerställa korrekt in- och utloggning via ID06.
Idag finns oberoende tredjepartsföretag att tillgå som stöd vid 
upphandling, för löpande kontroller under pågående projekt, 
för att utföra fördjupade bolagsutredningar samt utföra efter-
kontroll och upprätta slutredovisning.  

VEIDEKKE REKOMMENDERAR

Beställaren bör i kontrakt avseende delade entreprenader 
säkerställa att:
•  Seriositetskraven enligt denna handboks rekommen-

dationer gäller för samtliga entreprenörer.
•  Beställarföretag som arbetar med delade entre-

prenader har en inköpsorganisation med kompetens  
att utföra erforderliga kontroller av upphandlade 
leverantörer.
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Sammanfattande slutsatser

En vanlig fråga i samband med diskussioner om kriminalitet 
är: vad händer med anbudspriserna? Finns risk att framgångs-
rika insatser mot kriminalitet kan leda till högre anbudspriser 
som drabbar beställarna i form av dyrare projekt? I enskilda 
fall är detta säkert möjligt men sannolikt är effekten marginell 
och kortsiktig. Veidekkes fördjupade bolagsutredningar visar 
att lönsamheten hos oseriösa företag  ofta är klart högre än 
för genomsnittet i branschen.  

Det finns således ett betydande utrymme att betala korrekta 
löner och sköta skatteinbetalningar utan att det leder till ökade 
kostnader för projekten. Med färre oseriösa företag främjas 
finansieringen av våra gemensamma välfärdstjänster men 
också kompetensförsörjningen till branschen. Över tid breddar 
det branschen, och gör det lättare att hitta leverantörer med 
rimliga anbudspriser.

Arbetet mot kriminalitet handlar således till betydande del  
om att skapa förutsättningar för en sund och livskraftig  
byggbransch. 
 
Även om arbetet mot arbetslivskriminalitet är komplext och 
kräver specialkompetens finns några viktiga slutsatser. 
 
De viktigaste sammanfattas här:

•   Säkerställ en korrekt sortering av problembilden.  
”Seriositetstrappan” på sidan 4 ger vägledning. Skilj på  
olika aspekter av kontrollarbetet (framförallt arbetsplats- 
respektive bolagsrelaterade problem) och kravställ att 
huvud entreprenören har organisation och resurser för  
att utföra olika typer av interna kontroller.

•   Fokusera rätt! Problemet med kriminalitet inom byggbran-
schen har en närmast absolut koppling till användningen 
av utländsk, särskilt utomnordisk, arbetskraft som inte är 
fackligt organiserad. Det gäller oavsett om leverantören är 
ett svenskt AB eller utlandsregistrerat företag. Säkerställ att 
huvudentreprenören har etablerat ett informationssystem 
mot sina underentreprenörer som ger full överblick över 
yrkesarbetarnas identitet och nationalitet redan i upphand-
lingsskedet. Prioritera fördjupade bolagsutredningar mot 
dessa risköretag. Kontrollera att alla yrkesarbetare har sam-
ordningsnummer, att löner och sociala avgifter är  

korrekta samt att lagstadgade skatter är betalda. (Vid kon-
troller bör fördelningen av 70/88/100 procent av kollektiv-
avtalets grundlön granskas och vid behov ifrågasättas, se 
avsnitt 2.2. En låg andel ”hundraprocentare” är en tydlig 
indikation på fusk.)

•   Tillse att huvudentreprenören har ett system för risk-
analys med tillhörande rutiner och arbetssätt för att utföra 
kontroller. Upphandling av riskföretag (med en hög andel 
utländsk arbetskraft) bör inte tillåtas på projektnivå utan 
endast ”högre upp” i besluts- och kompetenshierarkin,  
förslagsvis av företagets inköpsorganisation i samspel  
med compliance, d v s företagets organisation för regel-
efterlevnad.

•   Säkerställ att huvudentreprenören direkt eller indirekt  
har förmåga att utföra fördjupade bolagsutredningar.  
En förutsättning för att göra fördjupade bolagsutredningar 
är att huvudentreprenören i affärsavtal säkerställer gransk-
ningsrätt via tillgång till bland annat Fora-kvittenser och 
företagets Lösenrapportering. (Detta kan göras av företag 
som anslutit sig till Svensk Byggkontroll, av vissa tredje-
partsföretag eller företag, som exempelvis Veidekke, som 
tecknat en särskild medbestämmandeöverenskommelse 
[MBÖ] med Byggnads.)

•   Tillse att huvudentreprenören har möjlighet att häva  
kontrakt om underleverantören inte samarbetar med  
delgivning av efterfrågade underlag. Kontraktsmässiga  
möjligheter till hävning samt korrekt hantering av person-
uppgifter beskrivs i kapitel 5.

•   Begränsa antalet underentreprenörer till högst två led,  
se kapitel 4.4. 

•   Ställ krav på att huvudentreprenören, i vissa fall i samspel 
med underentreprenörer i led 1, har en viss andel inhemska, 
egenanställda yrkesarbetare, särskilt inom prioriterade 
kompetensområden.

•   Säkerställ att huvudentreprenören har en självständig  
organisation för regelefterlevnad (compliance) som besit-
ter kompetens inom området och har erforderliga mandat.

#06

I detta avslutande kapitel sammanfattas handbokens viktigaste slutsatser och rekommendationer.  
Avslutningsvis betonas beställarnas nyckelroll men också delansvar för att åstadkomma en sund  
byggbransch befriat från fusk och kriminalitet.



VEIDEKKES HANDBOK FÖR BESTÄLLARE

30 31

•   För allas trygghet bör beställaren ställa krav på att huvud-
entreprenören samarbetar med professionella säkerhets-
företag som kan dels erbjuda trygghetstjänster för nyck-
elpersoner, dels göra fördjupande analyser om det finns 
misstankar om underentreprenörer med kopplingar till den 
yrkeskriminella miljön.

•   Tillse att huvudentreprenören gör systematiska rätts-
kontroller (brottslig belastning) av huvudmän till bolag med 
en hög andel utländsk arbetskraft och stickprovskontroller 
på övriga, se avsnitt 3.1.1.

Till sist: I arbetet mot arbetslivsrelaterad kriminalitet är 
det angeläget att alla hjälps åt, även beställarna. Bygg-
branschen är en lågmarginalbransch som ännu idag i stor 
omfattning bedrivs som en plats- och projektbaserad verk-
samhet med starkt decentraliserat beslutsfattande. Saknas 
kontroller och är den inre värdegrunden i företaget svag, 
är risken för fusk och kriminalitet mycket stor. Beställar-
ledet spelar därför en viktig roll som kravställare mot sina 
huvudentreprenörer och därmed mot byggbranschen i sin 
helhet. Aktiva och pådrivande beställare medverkar på det 
sättet till en sund och livs kraftig byggbransch till gagn för 
hela samhället. 
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Veidekke är Skandinaviens fjärde största entreprenadföretag. 
Veidekke har funnits sedan 1936 och har aldrig gått med förlust.
Vi har en starkt företagskultur som bygger på efterlevnaden av tydliga 
värderingar. Genom en särskild specialistgrupp och i samarbete med 
förtroendevalda inom Byggnads bedrivs ett strukturerat kontrollarbete 
med syfte att motverka fusk och kriminalitet inom byggbranschen.

Sedan 1980-talet har Veidekke haft ett unikt program för personal-
ägande där alla som arbetar inom företaget erbjuds samma möjlighet 
vilket skapar motivation och ger företaget en möjlighet att  
agera långsiktigt.

Inom Veidekke är HMS - hälsa, arbetsmiljö och säkerhet - jämställt 
med de ekonomiska målen.

Veidekkes ledningsfilosofi bygger på involvering som vi tillämpar  
såväl internt som mot kunder och leverantörer.

I Sverige har Veidekke funnits sedan 1999. Verksamheten är upp delad  
i två verksamhetsområden; bygg och infrastruktur och finns  
representerat i hela Sverige.

Vi väljer att göra rätt


